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C Aktuell atomforskning ) 

USA leder grundforskningen 
Atomforskningens framgångar har 

ställt många av den klassiska fysi
kens begrepp på huvudet och även på 
andra sätt har de trasslat till · gängse 
uppfattningar. Det var inte så länge se
dan man var van att anse Europa, över
huvud taget . den "gamla" världen, som 
den rena vetenskapliga forskningens 
egentliga hemvist - USA med sina sto
ra ekonomiska resurser och sin allt be
tvingande framåtanda brydde sig mera 
om tillämpningarna av de rön, som 
gjorts i Europas laboratorier. Därför 
ansågs också amerikansk teknik och tek
nisk. utveckling överlägsen all annan. 

USA:s tekniska övertag gäller numera 
inte alla områden, det finns exempel på 
sådana där det lilla Sverige är fullt jäm
bördigt och litet till med det stora lan
det ~'over there". Men vad forskning och 
praktik beträffar bevittnar vi just i 
dessa dagar en omkastning av den gamla 
rollfördelningen: i fråga om atomkraft
verken har USA beslutat sig för att 
"skynda långsamt", medan den fysika
liska forskningens gamla högborg Eng
land raskar på av alla krafter för att 
utnyttja atomenergin på basis av de 
kunskaper vi redan har - i fullt medve
tande 'om att morgondagens kraftverk 
kanske blir annorlunda än dagens. 

England leder atomkraftsbyggandet 
England har emellertid inte tid att 

vänta, vilket däremot USA har, ett fak
tum som inte är så märkligt som det 
kan låta vid första påseendet. Medan 
USA alltjämt har gott om "vanliga" 
bränslen, kol och olja, så råder det mot
satta förhållandet i England. Old Eng
land lider av den farliga åkomman ener
gihunger. Det är därför man satt igång 
med ett så ståtligt "atomprogram" som 
12 kommersiella kraftstationer med 16 
reaktorer, tillsammans producerande ca 
2 miljoner kW, allt färdigt inom 10 år. 

Reaktorer, ja. När man talar om 
atomkraftverkens utveckling, nya fram
steg inom kraftverkstekniken etc., är det 
reaktorerna det gäller. För de anlägg
ningar, som ska producera atomenergi i 
gängse kraftmening, är reaktorerna en 
- så vitt man kan vara kategorisk i så
dana här frågor - oundgänglig be
ståndsdel. De är kraftverkens kärna. 
Medan man för framställning av radio
aktiva isotoper kan reda sig med cyklo
troner och acceleratorer av Van de 
Graafftyp, är reaktorn nödvändig för 

att åstadkomma erforderliga kedjereak
tioner. På samma gå~g man konstate
rar detta, måste man också säga sig att 
reaktorn i sin nuvarande "konventio
nella" skapnad är ett synnerligen oeko
nomiskt instrument. 

Ångbildning i själva reaktorn 
Reaktorn är kort sagt en värmealst- ' 

rare. Värmeenergin överförs via kost
samma ledningar för kylvätska och ånga 
till mekanisk energi som slutligen i tur
bind rivna generatorer producerar den 
begärligaste formen, nämligen elenergi. 
Tänk om man kunde finna sättet att låta 
atomens frigjorda bindningsenergi direkt 
överföras till elenergi! Amerikanarna 
håller just n på med mycket intres
santa experiment som går under sam
lingsrubriken BORAX (= Boiling Reac
tor Experiment). I reaktorer av den ty
pen sker ångbildningen i själva reak
torkärnan. Eftersom hela reaktorn är 
innesluten i ett skal, kan man säga att 
den även tjänstgör som ångpanna -
med alla de risker den egenskapen med
för. Det ser av den amerikanska redogö
relsen för BORAX ut som om man just 
nu var intensivt sysselsatt med att un
dersöka vad som händer, om kraftverks
personalen plötsligt skulle förlora kon
trollen över den farliga tingesten - om 
reaktorn, skulle så att säga skena. Man 
har låtit den skena så pass att dess 
effekt på en tiondels sekund steg till 
över 1 miljon kW. Vad hände väl då, 
undrar man med spänning? Och undra 
får man. Tja, säger rapporten, reaktor
kärnan och en del av utrustningen för
stördes. Det var ju en utgång som även 
lekmannen kunde gissa sig till. 

Andra omfattande experiment gäller 
kylvätskorna, som ska förmedla värmet 
från reaktorkärnan till ångpannorna. 
Här är det naturligtvis inte fråga om 
kyla i betydelsen köld, utan om ett me
dium som tål den enorma hettan från 
reaktorkärnan. Flytande natrium är en 
"kylvätska" som man hoppas ska visa 
sig användbar i den framtida reaktor
typ, som kallas breeder, i tämligen då
lig svensk översättning benämnd "avels
reaktor", efter sin förmåga att alstra 
mer bränsle än den gör av med! En 
reaktor av den typen har amerikanarna 
haft i provdrift några år och man hål
ler nu som bäst på att göra upp pro-
grammet för nästa. . 
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OMSLAGSBILDEN visar en ny kombination av husvagn-husbdt som en brittisk 
konstruktör fdlt fram. Se vidare Teknisk rundhorisontI 

förbereds kampanjerna inför höstens 
rådgivande folkomröstning i frågan 
om höger- eller vänstertrafik. Riks
dagen har anslagit pengar dels till 
allmän upplysningsverksamhet och 
dels till propaganda för de olika 
ståndpunkterna. Såväl till höger- som 
vänsterpropaganda har anslagits en 
miljon kronor och i dagarna har det 
konstituerats kommitteer, som kom
mer att handha den propaganda som 
ska finansieras med dessa pengar. 
När det gällde' högerpropagandan var 
detta mycket enkelt - samtliga stora 
motororganisationer har ju helt gått 
på högerlinjen och här fanns det 
alltså redan från början ett organi
satoriskt underlag för kommitten, 
som nu konstituerats med ordföran
den i Statens Trafiksäkerhetsråd och 
förre ordföranden i LO, August Lind
berg, som ordförande. 

Bakom vänsterlinjen finns det ju 
inte på samma sätt några betydande 
trafikorganisationer, men även där 
har bildats en propagandakommitte 
med borgarrådet Helge Berglund, 
Stockholm, i spetsen. 

Teknik för Alla har redan tidigare 
deklarerat sin inställning till proble
met. Då vi här i landet nästan hund
raprocentigt har ratten till vänster 
- även på de vagnar som tillverkas 
inom landet - är högertrafik det 
enda förnuftiga. Till detta kommer 
att vi därigenom får samma system 
som våra grannländer och världen i 
övrigt med undantag av Storbritan
nien, som är en ö isolerad från direkt 
genomfartstrafik, och ett par mindre 
betydande områden. Denna synpunkt 
växer ständigt i betydelse genom att 
vår allmänna standardhöjning med
för att svenska bilförare i utlandet 
och utländska bilförare i Sverige blir 
allmännare för varje år. 

Mot detta talar de kostnader på 
omkring 200 miljoner kronor, som en 
omläggning skulle kosta, och den ofta 
framförda men av erfarenheten från 
andra länder som gjort liknand~ om
läggningar inte bestyrkta misstanken 
att olyckornas antal under övergångs
tiden skulle springa i höjden, 

Vi kan inte finna annat än att de 
övervägande skälen talar .för en om
läggning och vi hoppas att den sker 
nu. Däremot delar vi inte de upp
fattningar som ibland kommer fram 
på högersidan, att blir det inte en 
omläggning nu så kommer den ald
rig. Även om det på grund av all
män konservatism - också .bland 
s. k revolutionärer - blir så att vän
sterregeln segrar denna gång, så 
kommer trafiken att fortsätta som 
förut och arbetet på att mildra dess 
offerväsen att vara lika väsentligt. 
Det innebär att en omläggning längre 
fram kommer att bli ännu dyrare, 
men säkerligen kommer den att 
tvinga sig fram så småningom till 
vilket pris som helst - det stegrade 
antalet svåra olyckor vid omkör
ningar kommer att göra även betyd
ligt högre kostnader värda att tas 
av ett folk som är ännu mera bil-
buret än dagens svenska. H. C. 



De flygande tefaten har länge varit föremål för 
spekulationer i större delen av världen. Nu finns 
det emellertid åtskiJJiga experimentflygplan som mer 

än väl gör skäl för namnet. Med anledning av att en 
tysk tidskrift grävt upp ett projekt om en ringraket 

från slutet av världskriget har ingenjör Hjalmar 
Larsson här sammanfattat vad man just nu vet om 
luftfarkoster a la tefat. 

Alltsedan England presenterade sin 
flygande järnsäng har ett flertal te

fatsliknande tingestar konstruerats och 
visat sig kunna lyfta från marken. Den 
amerikanska flottan har t. ex. gjort in
tensiva försök med ett sådant tidi
gare i Tf A presenterat tefat. Denna 
maskin är något av det enklaste som 
finns i flygväg men väntas ändå, liksom 
den engelska, helt revolutionera aerody
namiken. Till skillnad från det readriv
na engelska tefatet är denna propeller
driven. Den bygger framför allt på två 
principer. Den ena är den "rekyJkraft" 
som en propellerlyftström ger och den 
andra är den ringformad e vingens egen
skaper, som ger plattformen dess stabili
tet. Man kan närmast jämföra maskinen 
med autogiron, som startar med hjälp 
aven vertikalt riktad luftström från en 
rotor och sedan flyger likt ett flygplan. 
I ' det skick tefatet befinner sig för när
varande, se vinjettbilden, är det endast 
användbart till rena försök, men man 
har börjat undersöka inom vilka områ
den det kommer att bli överlägset andra 
flygfarkoster. 

Det amerikanska tefatet har två mot;.. 
roterande propellrar inmonterade i en 
kort cylindrisk ring. Varje propeller 
drivs med en separat motor, en monte
rad framför och en bakom piloten. Den
na motorkombination är faktiskt mindre 
än vad som används i många bilar och 
hela tefatet väger inte mer än att ett 
par man med lätthet kan bära det. 

Tefatet manövreras genom att piloten 
förflyttar sin tyngd omkring plattfor
mens centrum. Böjer han sig framåt 
stjälper plattformen i svag vinkel, vilket 
gör att · propellerströmmen även får en 
framåtriktad kraft. Allt efter som has
tigheten ökar övertar plattformens aero
dynamiska egenskaper lyftkraften. Men 
om piloten gör denna förskjutning för 

kraftigt vad händer då? Ingenting! 
Plattformen kan inte stjälpas mer än i 
en viss vinkel oberoende av tyngdför
skjutningen. Det är i denna egenskap, 
som den' stora nyheten ligger och som 
uppges vara den stora konstruktionshem
ligheten. 

Inte sedan de tidigaste hängglidarna 
från Lilienthals t id har någon flygfar
kost byggts som så omedelbart och helt 
kontrollerats av pilotens rörelser. Tefa
tet är så lätt att flyga att man i fram
tiden utan vidare kan säga: Kan ni stå 
så kan ni flyga! Experterna är t. o. m. 
benägna att gå ännu ett steg längre. 
De påstår att en dresserad chimpans 
eller björn kommer att kunna flyga te
fatet tack vare att det manövreras med 
rent instinktiva rörelser. 

För att tefatet ska kunna utvecklas 
till en duglig farkost så måste det bli 
ett militärt objekt, där kostnaderna inte 
är avgörande. Principen kan mycket väl 
utnyttjas även för större farkoster, men 
dessa måste givetvis bli tyngre och då 
kommer inte d~n "instinktiva" manövre
ringen att kunna utnyttjas. De kommer 
därför att bli betydligt mera invecklade 
genom att manöversystemet tillkommet . 
Detta kommer att bestå av mindre pro
pellrar med vilka stjälpningarna utförs. 

Franska och tyska forskare sysslar 
också med liknande flygande farkoster. 
Det tyska tefatet har inte förutsatt nå
got visst drivsystem utan såväl propel
ler-, rea- som raketdrift kan användas. 
Tyskarna har i ännu högre grad än ame-

(Forts. på sid. 95.) 



-
~ ~ 

4 överst t. v.: Harpunsimmare med 
, pirelllapparat. 

Nedan t . v.: Divator med cyklop
öga och inhalationsmask. Andnings
regulator är påskruvad masken. 
Behållarna rymmer fem liter var-

dera, lufttryck 150 atmosfärer. 

Nedan t. h.: Det går alltid litet 
vingligt i början när man lär sil\' 

cykla. 
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Amatördykningen är på stark frammarsch 

och under den nya högsäsongen som nu är 

inne är intresset för den trevliga sporten 

större än någonsin. Dykeriadjutanten vid 

marinen G. Nordanfors ger här en oriente

ring över samtliga de tekniska hjälpmedel 

som står amatördykaren till buds. 

De vanligaste slagen av andningsappa
rater är syrgasapparat och luftappa

rat. Det finns emellertid ytterligare en, 
nämligen blandgasapparaten. Inand
ningsluften består där aven blandning 
av syrgas och kvävgas med högre syr
gashalt än i vanlig luft, vilket medger 
större dykdjup och längre uppehållstid 
på djupet i fråga. Denna senare typ 

T. h.: Luftapparat tillverkad 
inom Västkustens dykarklubb 
Luftbehållarna rymmer ~ 
fem liter vardera. lufttryck 
150 atmosfärer. Reducerings-
ventilen syns nedtill på bil
den. In- och utandningsven
tU placerad ovanför behållar
na. Till apparaten är byggd 
en barlasttank för att dykaren 
ska kunna reglera sin tyngd 
under vattenytan. Vattenin
släpp eller utblåsning av vat
ten regleras med ventil ned-

till på tankens utsida. 



kommer emellertid knappast att få nå
gon vidsträckt användning inom amatör
dykarnas led på grund av svårigheterna 
att erhålla gasen och apparaturens öm
tåliga karaktär. 

Syrgasapparaten medger den längsta 
aktionsradien och är därför att rekom
mendera ur den synpunkten. Firman Pi
relli i Italien har tillverkat en mycket 
tilltalande apparat, som är försedd med 
snorkel och byggd speciellt för harpun
fiske. När dykaren simmar på ytan un
der spaning andas han luft genom snor
keln och spar på så sätt sitt syrgasför
råd. När bytet är valt kopplar han om 
till syrgasandning, dyker och skjuter. 

Syrgasapparater har emellertid flera 
nackdelar, s,om kan göra dem livsfarliga 
för en amatör. För det första måste kol
dioxidabsorptionsmedlet vara färskt och 
sålunda bytas efter varje längre dyk
nina. I annat fall uppstår koldioxidför
gifffiing, som kan ha dödlig utgång. För 
det andra är syrgas giftig vid tryck som 
motsvarar dykning till större djup än 
tio meter. Detta begränsar apparatens 
användningsområde. Vidare är handha
vandet i övrigt väl så komplicerat, var
'för apparaten inte kan rekommenderas 
till andra än dem som fått särskild ut-
bildning och har stor vattenvana. . 

Luftandningsapparater förekommer i 
ett stort antal typer i marknaden. Fram
för allt är det tyska, engelska, franska 

och amerikanska apparater. I dessa län
der, där i de flesta fall undervattens
simning kan bedrivas året om har under
vattenssporten blivit ett slagnummer 
som kombinerat med harpunfiske utökat 
erfarenheten' av ett nytt medium med 
jaktens och fiskets spämiing. Det finns 
emellertid även svenska konstruktioner, · 
som är fullt jämförbara med de utländ
ska. AGA tillverkar en apparat kallad 
"Divator", som är mycket driftsäker. 

En av våra mest livaktiga amatördy
karklubbar" Västkustens dykarklubb i 
Göteborg, tillverkar egna apparater och 
annan utrustning för sin sport. 

Bllderna t. v. och ne
dan visar fransktlll
verkade dykplan med 
siktruta mot botten. 

I VATTNE Luftapparaten är enkel i utförandet 
och som regel av oöm och robust kon
str~ktion. Den är lätt att sköta och är 
därför den lämpligaste apparaten vid 
amatördykning. Helt naturligt måste 
man även här iaktta vissa säkerhets
regler och inte, fritt svävande under vat
tenytan med upphävande ay normala 
tyngdlagar, låta nyhetens b~~a~ .få 
övertag på förnuftet. Ta det forsIkbgt 
i början och låt träning och vattenvana 
få fälla utslaget innan ni utnyttjar 

T. v. : ~lIniatyrubåt 
av amerikansk mo
d ell för undervat
t ensslmmare, vilken 
tidigare beskrivits 
i TfA. Härnedan 
syns miniatyrubå
ten i genomskär-

ning. 

Nedan t. v.: Hin
ner vi Ikapp fisken 'l 
Nedan t. h.: Fransk 
,uäkt med ingång 

I halslinningen. 

apparatens alla möjligheter., . 
Även sommartid kan det bh kylIgt att 

ligga i vattnet under längre tid. Redan 
,några meter under vattenytan kan tem
peraturen sjunka med åt:skilliga gr~der. 

Det är därför lämplIgt att anvanda 

~~ on dyka""äkt "'m "'ydd mot kylan , " " ',. och dessutom även som skydd mot 
, " "'rubb,kado, Mm ojämn ,"and 

, och botten. De bästa dräkterna kom-
mer från England och Tyskland, 
men även svensktillverkade dräkter 

kan återfinnas i handeln. Dessa senare 
kostar mellan två- och trehundra kronor. 
De utländska typerna ställer sig något 
dyrbarare. 

Dräktema är tillverkade av tunt gum
mi, oftast förstärkt med tyg. Tyget kan 
läggas antingen på dräktens ut~ida ell~r 
på insidan. Med tyget på utSIdan bl~r 
dräkten avsevärt mera motståndskraftIg 
mot nötning. Dräktema förekommer i 
olika utföranden. Dels finns hela dräk
ter med ingång i halslinningen och dels 
delade dräkter där blus och byxor r ullas 
ihop i midjan och vattentätheten yt~er
ligare säkras med ett brett elastIskt 
gummibälte. Den senare typen är att 
föredra eftersom den inte fordrar exakt . 
passform utan längden kan ökas el~er 
minskas med rullens storlek. En svål'lg
het kan uppstå, särskilt för den ovane, 
att få dräkten tät runt midjan. Detta 

(F01·tS. på sid. 87.) 

1/ 7 1955 TEKNiK tör ALLA . 5 



En spinnrulle tillverkad efter samma prinCiper som en klocka och 
med samma precisionsmaskiner, reklamerar Urfabriken i Svängsta. 
Teknik för Allas medarbetare, red. Holger Carlsson, har besökt före
taget och berättar här om denna fabrik, som aldrig tillverkat vad 
man i dagligt tal kallar en klocka men som i dag är Europas största 
företag när det gäller sportfiskeutrustning. 

U rfabriken ~ Svängsta har trots nam
net aldrig tillverkat ur i egentlig 

mening - i dag är 90 procent av pro
duktionen fiskeredskap av olika slag och 
på detta område är Svängsta, som fabri
ken i sportfiskekretsar heter, Europas 
största med sina 300 arbetare. Produk
tionen omfattar det mesta en sportfis
kare kan · behöva - flugor ingår dock 
inte i produktionsprogrammet men det 
kanske kommer. Svängsta förefaller vid 
ett besök befinna sig i en stormande ut
veckling och det bör kännas litet för
smädligt att behöva rapportera att i 
fjolårets stora sportfisketävling togs 
största gädda, abborre, laxöring och 
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torsk på Svängsta-beten medan den fem
te och kanske förnämsta klassen, den 
största laxen, togs på fluga, som j_ 
Svängsta som sagt icke tillverkar. 

Tillverkningen av sportfiskeutrustning 
är emellertid av relativt färskt datum. 
Liksom fabriken föddes ur krisen i sam
band med det första världskriget, så fick 
den sin nuvarande produktionsinriktning 
genom det senaste. Trots detta finns det 
ett visst samband mellan fabrikens 
namn, dess ursprungliga produktionspro
gram och den nuvarande tillverkningen. 
Svängsta, som ligger vid Mörrumsån 
någon mil från Karlshamn, har 70-åriga 
traditioner som Nordeuropas centrum 

för finare klockbygg
nadskonst, och här låg 
till det första världskri
gets slut den fabrik, som 
tillverkade de på den ti
den mycke.t berömda Hal
dauren. Spekulationer i 
tyska mark gjorde emel
lertid att fabriken gick i 
konkurs. Tillverkning och 
arbetarstam måste över
tas av andra krafter. 

På Haldafabriken fanns 
bland annat en verknläs
tare Carl Borgström, som 
även hade konstruerat 
den taxameter Halda då 
tillverkade. Han startade 
nu 1921 tillsammans med 
bl. a. sonen Göte - den 
nuvarande ledaren av 
företaget - en liten fa
brik, . som övertog Haldas 
tillverkning av ur och 
telefonkontrollur. Taxa
metertillverkningen gick 
åt annat håll och en av 
de första uppgifterna för 
Halda-verkmästaren blev 

Söndags fiskaren med metspö, för vilken 
Svlingsta har mycket litet att bjuda, håller på 
att efterträdas av den moderne sportfiskaren 
med kastspö och annan utrustning men vid 
llimpliga tmrållen övergår också han till det 

gamla hederliga, rogivande metet. 

att göra en ny taxameterkonstruktidn, 
som inte kolliderade med hans egna ti
digare patent, som nu ägdes aven helt 
annan fabrik. Någon ren klocktillverk
ning kom aldrig igång, men produktions
programmet kom att omfatta telefon
kontrollur och taxametrar, alltså en pro
duktion som i mångt och mycket påmin
de om tillverkningen av klockor. 

Med denna produktionsinriktning fort
satte man fram till det senaste världs
krigets utbrott, då man just hade en helt 
ny taxameter färdig för produktion. Alla 
verktyg var klara, material inköpt osv. 
när taxametermarknaden som genom ett 
trollslag försvann. Det var i det läget 
direktör Göte Borgström, som nu efter 
faderns död var ensam ledare av företa-

_ get, beslöt att inrikta sig på sportfiske
utrustning. 1941 var man klar att köra 
igång och sedan har utvecklingen gått 
snabbt fram till dagens läge. 

Det är en utveckling som bör ha för
vånat direktör Borgström själv. En 
marknadsundersökning beräknade 1939 
landets totala behov av spinnrullar till 
5 000 om året. Nu är enbart Svängstas 
försäljning i Sverige 100 000 rullar år
ligen medan tillverkningen uppgår till 



, 

" 

200000 om året. Exporten av rullar upp
går med andra ord till lika mycket som 
försäljningen på hemmamarknaden, och 
här är det i främsta rummet de skandi
naviska länderna, USA, Canada, Austra
lien, New Zeeland m. fl. avlägsna länder 
som står som mottagare: 

Den viktigaste exportprodukten är na
turligtvis spinnrullen Ambassadeur, som 
i USA döpts till "rullvärIdens Cadillac", 
och den är också fabrikens största en
skilda produkt. Det är vid tillverkningen 
främst av denna men även vid tillverk
ningen av de något enklare rullarna som 
traditionerna från urtillverkningen kom
mer till sin rätt. Urmakeri- och finme
kanikeryrket har många av arbetarna 
ärvt från fadern, och med stolthet be
rättar ingenjör Lennart Borgström, 
tredje generationen Borgström inom 
företaget, under en rundvandring i fa
briken att maskinparken är fullt ut jäm
förlig med den som finns i de förnämsta 
schweiziska urfabrike:rna. 

- Dessa arbetare har emellertid ytter-

, 

T. v. glasfibersplIn 
flirdIga fllr leverans. 

överst t. h. en av de många 
kontrollerna av kastruUarna 
Innan de är färdiga att gå till 
fllrsäljnlng. Därunder en bUd 
från monteringen av samma 

rullar. 

ligare en fördel utöver sin stora yrkes
skicklighet, säger ingenjör Borgström. 
Liksom min far och jag själv är 90 pro
cent av arbetarna aktiva sportfiskare -
vi ligger ju idealiskt till med Mörrumsån 
flytande direkt förbi fabriken och alldeles 
i närheten har vi ju Blekinge skärgård 
med en helt annan typ av fiske. En 
skicklig arbetare, som dessutom av prak
tisk erfarenhet vet exakt hur varJe del 
han sysslar med kommer att fungera i 
verkligheten, han gör också bra grejor. 
Å ven ur en annan synpunkt är vårt läge 
idealiskt. Varje liten omkonstruktion kan 
ögonblickligen provas, och skriv upp att 
vi utnyttjar denna möjlighet. Vi är 
stolta över att man anser sig kunna lita 
på Svängstaprodukter, och därför släp
per vi inte ut en nykonstruktion förrän 
vi ordentligt hunnit pröva den under 
skiftande betingelser. 

När ingenjör Lennart Borgström se
dan plockar sönder en Ambassadeur-rulle 
för demomitration och beskriver den, för
står man varför precisionen på många 

detaljer måste 
kontrolleras på 
tusendelen aven 
millimeter. Vid 
många kast kom
mer rullen upp i 
en hastighet av 

28 000-30 000 
varv/min och vid 
tävlingskast kan 

hastigheten 
springa upp ända 
till 50000-60000 
varv/ min - det 

(Forts. sid. 84.) 

T. v. en modern eenterless-slipmaskin i arbete i den med hllg
moderna maskiner utrustade verkstaden. 

Ovan två gamla trotjänare på avdelnihgen för taxameter
tillverkning. 

Därovan stansning av Svängsta.beten. 
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HONUNGSKAKA GEl 
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Biet ger när det bygger upp sin ho
nungskaka ett ypperligt exempel på 

ekonomiskt utnyttjande av material -
det använder minsta möj liga material 
för att nå bästa möjliga resultat. Detta 
har länge varit känt och effektiviteten 
av honungskakans konstruktion har nu 
klart konstaterats vid praktisk använd
ning i hårt belastade flygplanskonstruk
tioner. Om ett ark honungskakeceller 
framställda av folier, vanligen rent alu
minium, limmas till plåtmaterial med stor 
hållfasthet får man en konstruktion, som 
är mycket stark, styv, enkel och jämn. 

En sådan kombination av kärna med 
låg volymvikt och täckplåtar >går under 
namnet sandwichkonstruktion. Kärnans 
funktion är att hålla isär ytplåtarna, så 
att man får en panel som är tillräckligt 
styv att förhindra elastisk instabilitet, 
och dessutom att ge stöd åt de tunna 
täckplåtarna så att de inte bucklas vid 
påkänningar. Cellkärnor kan användas 
för många olika konstruktioner och ut
föras i skilda material såsom hartsim
pregnerat papper, bomull och glasväv. 
Täckplåtarnas material kan på samma 
sätt varieras och en ypperlig kombina
tion är en hartsimpregnerad honungs-

En flygplanspanel tillverkad efter en 
ny metod med en honungskakekär
na av aluminiumfolie och täckplå
tar av 0,2 mm aluminiumplåt har vi
sat sig kunna uppta tryckpåkän
ningar av inte mindre än 48 kg/mm2• 

Metoden har utnyttjats fö r att byg
ga vingar och stabilisator till Mar
tins robotbombare Matador, varvid 
tillverkningskostnaderna endast bli
vit tredjedelen mot vid användning 
av konventionella vingbyggnadsme
toder. I denna artikel presentera 
forskningsingenjör Bryan R. Noton, 
D. C. Ae., vid Flygtekniska försöks
anstalten metodens användning 
och mö~igheter. 

YBKA 

Ovanför rnbriken en bild som klargör hur 
sandwichkon struk tio nen med h onungskaka 
ä r uppbyggd och här ovan har teck naren 
Illustrerat h u r man vid vln&,byggen med den -

na metod spa: ar två tredJed elar av den 
normala kostnaden. 

kakekärna limmad till täckplåtar av alu
minium. 

Under det senaste årtiondet har lim
men förbättrats mycket snabbt, och det 
är denna utveckling, som är orsaken till 
det stora intresse som nu visas sand
wichkonstruktionerna. Limmen är av av
görande betydelse för dessa konstruktio
ner, då de inte endast används för att 
sammanfoga täckplåtarna och cellmate
l'ialet utan också för att sammanfoga 
foliematerialet till honungskakeblock. 

I England använder man vanligen Ca
talin-lim för sammanfogningen av cel
lerna, m~dan man för att foga honungs
kakekärnor av aluminium till täckplå
tar av aluminiumlegering använder Re
dux 775, vilket bekvämt appliceras som 
film. I USA har man sedan flera år an
vänt en liknande limfilm framställd av 
BIoomingdale Rubber Company. Föl' 
samtliga dessa limmer krävs värme och 
tryck. Efter kemisk rengöring av kärna 
och täck plåtar läggs limfilmen helt en
kelt mellan komponenterna och limnings
proceduren tar sin början. 

Lim i form av film har många förde
lar. Den är lätt att fÖl'val'a och handha 
och i fogar som ut förts med limf ilm är 
limtjockleken konstant och där för är det 
troligt att från denna utgångspunkt har 



fogen samma styrka hela vägen. Redux 
limfilm väger ca 0,4 kg/m2 • 

Den brittiska flygplanstillverkaren 
A. V. Roe har utarbetat en metod varvid 
flytande expoxylim används för att sam
manfoga honungskakan och täckplåtar
na. Detta lim bildar genom kapillärkraf
ten små vallar kring honungskakans väg
gar. Innan metallim i större skala var 
tillgängliga gjorde man försök med nit
ning och svetsning av sandwichkonstruk
tioner i metall, men dessa metoder visa
de sig vara mycket opraktiska på grund 
av det stora antal fästpunkter som be
hövdes. 

Denna sandwichkonstruktion med ho
nungskaka kom till användning vid byg
gandet av Glenn L. Martins robotbom
bare Matador. När det blev fråga om 
konstruktionen av Matadors vinge, sta
bilisator och åtskilliga delar av flyg
kropp~n måste ett antal problem lösas. 
En del av dessa gällde hur man skulle 
uppnå låg vikt, stor hållfasthet, enkel 
tillverkning och låga tillverkningskostna
der. Detta är naturligtvis krav av största 
betydel~e för alla flygplanstyper, men då 
Matador är en "engångsrobot" blev kost
nadsfaktorn av ännu större betydelse än 
normalt. Den konventionella vingkon
struktionen med spryglar; förstyvningar 
och andra delar, som sedan ska sam
manfogas med ett otal nitar, kräver 

_ många yrkesmäns skicklighet. Martins 

Ovan dplnT tm en 
vinlte I vilkpn Ingår 
både helt flata och 

kurvade delar. 

konstruktörer valde i detta fall honungs
kakekonstruktionen, och då kunde man 
använda icke yrkesutbildad arbetskraft 

Ovan: Delarna till en vinlte för 
robotbombaren lIIatador plockas 
samman framför en redan fär .. 
dig vinge. Konstruktionens 

extrema enkelhet framgår 
tydligt. 

T. h. är honungskakan färdig 
för att limmas till täckplåtarna. 
Den låses då i en ram och frak
tas på en takräls in I IImnlngs-

pressen. 

T. v.: Även extremt stora delar. 
exempelvis .. golven i transport .. 
plan, kan byggas upp av små 

honungskakeark. 

IIfartlns robotbombare IIlatador klar för start. 
Vingar. stabilisator och månll"a andra d .. lar är 
uppby&"gda med honungskakekonstruktIoner. 

ELEKTRISKA YÅA'l'fE/'LATTOR 

MIl(> I.IHNlNGSPRESSEN FUNGERAR 

En schematisk bUd av den lImningspress som 
används av Glenn L. lIIartln. 

för nästan hela produktionen av de bak
åtsvepta vingarna och stabilisatorn. 

Trots att Matador-vingen alltså hu
vudsakligast byggdes av icke yrkesut
bildad arbetskraft tillverkades denna på 
endast en fjärdedel av den tid som s~ulle 
ha behövts för en konventionell vinge, 
och den totala kostnaden för en Matador 
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T. v.: FlYl:'planspaneler 
producerade hos ett an
nat flYl:'plansbyggande 
företag, Convair, där man 
utnyttjat honungskake
metoden. A v bilden fram
går också den mycket 
finn ytfinish mon kan 

uppnå. 

T. h.: "VärmevalIen" 
kommer att kräva nya 
material i honungskake
konstruktionerna och 
kurvorna. visar hur över
lägsna titan och stål är 

honungskakevinge är endast ungefär tredjedelen av kostnaden 
för en konventionell vinge. Detta beror främst på att honungs
kakan drastiskt reducerar antalet behövliga delar. 

Honungskakecellerna i Matador är tillverkade av ren alumi
niumfolie 0,038--0,15 mm tjock och de enskilda cellerna är 
antingen 6,3 eller 9,5 mm i diameter. Honungskakekärnans 
mlymvikt varierar mellan 30 och 500 kg/ m3• 

Honungskakan tillverkas ofta i stora kubikformade block 
och skärs sedan till rätt storlek och form med hjälp aven 
bandsåg. De kurvformade eller plana honungskakekärnorna 
placeras och låses noggrant i jiggar som framgår aven av bil
derna, och runt kärnans kanter ges kakan ofta en solidare 
form genom att åtskilliga celler pressas samman. Detta ger en 
större limningsarea och en större skjuvhållfasthet, då belast
ningar på panelen måste upptas runt dess kant. 

I samband med denna konstruktion har Martins utvecklat 
en ny limningsteknik. Den ursprungliga processen tog sju tim
mar, varvid värme och tryck tillfördes i en autoklav. Dessa -- , 
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aluminium vid höga 
temperaturer. 

sju timmar innefattade in- och uttagning och långsam kylning 
av vingen föl' att undvika att den slog sig. Denna tid har med 
den nya metoden skurits ned till två timmar genom att värmet 
tillförs med elektriska plattor, som kommer i direkt kontakt 
med täck plåtarna, och som är isolerade från tryckblåsorna av 
gummi. Många olika limningsmetoder kan emellertid använ
das beroende på de limmade detaljernas storlek, omfattning 
och mängd. , 

Innan honungskakekärnorna och de formade täckplåtarna 
placeras i limningspressen för den slutliga sammanfogningen 
tillförs med rulle ett lager flytande lim till kärnornas ändar 
och ett lager är också sprutat på insidan av' täckplåtarna. När 
komponenterna är klara i pressen med limfilmen placerad mel
lan kärnan och täckplåten tillförs tryck och värme. Sedan 
vingen under den bestämda tiden tillförts en värme av ca 
140 0 C och ett tryck av 1 kg/cm2 tas vingen ut och kan genom
gå vissa kontroller, t. ex. prov med ultraljud för att bestämma 
limfogens kvalitet. Då emellertid knappast någon provmetod 

är helt tillförlitlig är det av största betydelse med en 
noggrann kontroll av samtliga arbeten vid framställ
ningen av sandwichkonstruktioner med honungskaka. 
Fullständig kemisk rengöring, riktigt tryck, temperatur 
etc. är av fundamental betydelse för kvaliteten på med 
honungskaka först yvade konstruktioner. 

Hållfastheten hos konstruktioner med aluminium
honungskaka bestäms av åtskilliga variabla faktorer. 
Där finns exempelvis foliens tjocklek, ,celldiametern och 
typen av täckmaterial. Då hållfastheten står i ett så 
gott som direkt förhållande till kärnans volymvikt är 
det denna faktor man utgår ifrån vid de preliminära 
beräkningarna av kärnspecifikationen. Kärnans vikt 
varierar mellan 20 och 40 procent av den färdiga sand
wichkonstruktionens vikt, variationerna beroende på de 
skjuv- och böjningspåkänningar, som kan ifrågakomma. 
Vid valet av kärna och dimensioner för täckplåtarna av 
aluminium är den avgörande faktorn de påkänningar 
konstruktionen ska utsättas för. Golvpaneler kräver 
exempelvis betydligt större tryckhållfasthet än mellan
väggar i ett flygplan. 

Den mycket stora tryckhållfastheten hos tunna täck
plåtar stabiliserade mot buckling med honungskake
kärnor understryks av följande exempel. Tryckpåkän
ningar upp till 48 kg/mm2 kan upptas av täckplåtar 
med endast 0,2 mm tjocklek. Den vanliga tjockleken på 
täckplåtar till paneler med kärnceller med 9,5 mm dia
meter håller sig emellertid mellan 0,25 och 1,5 mm. 

Då honungskakekonstruktionens användning vid, byg
get av robotbombare här behandlats kan det vara av 
intresse att konstatera, att Gen annalkande "värmeval
len" gör att honungskakan av aluminium så småningom 
kommer att ersättas av honungskakor av titan eller stål. 
På en av bilderna finns det kurvor som visar 'hur över
lägsna dessa material är i jämförelse med aluminium 
vid stigande temperaturer. 

Stål- och titankärnorna måste i framtiden limmas 
till täckplåtar av samma material med speciella lim så-

(Forts. på sid. 90.) 

Kärnan i honungskakan har placerats l limningspressen och 
täckplåten, som formats så att den exakt passar honun&,skakan, 

placeras I lä&,e. 



SändaraTnatörer Tned ballongantenn 
Sveriges Sändaramatö
rer har haft sin årliga 
portabeltest, som blev 
mycket lyckad med sol, 
värme och fina tävlings
loggar. Ett par bromma
ingenjörer gjorde fram
gångsrika försök med att 
använda spärrballonger 
för att få upp antenner
na högt. 

Sätten är många och uppfinni~~srike
domen stor när sändaramatorernas 

årliga portabeltest äger rum. Annanda~ 
pingst var det dags igen och runt om l 

landet hade s. k. portabelfrälsta amatö
rer ockuperat de högst belägna knallar
na för att få så bra sändningsplatser 
som möjligt. 

Sändaramatörerna är nu ett släkte för 
sig och lämnar ogärna det unkna schac
ket som de kallar den vrå, där hemma
stationen är placerad. Här sitter de och 
ugglar till långt fram på nä~terna. och 
jagar r ariteter från andra sIdan Jord
klotet. Men åtminstone en gång om året 
kommer de på bättre tankar och ger sig 
ut i terrängen för att njuta av sol och 
natur. 

För a t t f å en acceptabel anledning 
till utflykten tar de med sig en bärbar 
radiostation i det gröna och kallar det 
hela för portabeltest. Testen blir en täv
ling, där det gäller att ko?takta så 
många andra portabla statIoner som 
möjligt under en tidsrymd av några tim
mar . Många amatörer deltog i tävlingen 
och t ävlingsloggarna granskas nu av ar
rangörerna, Föreningen Sveriges Sän
dareamatörer. 

De som lyssnade på 80- och 40-meters
banden hörde kanske anropet SMP. Det 
betydde att portabla stationer var i far
ten. Kvaliteten på signalerna var kanske 
inte den bästa, men man får betänka att 
det ofta rör sig om små hempysslade sta
tioner - kanske inte stölTe än att de 
får plats i en l·ockficka. Liten effekt ger 
mera poäng i testen och därför körde 
många med låga spänningar på slut
röret. 

Två brommaingenjörer, Bror-Lars 
Fosselius och Klas-Göran Dahlberg -
på amatörbanden kända som SM5BL 
och SM5KG - prövade för första gång
en i portabeltestens historia "ballong
metoden" för att f å upp antennen så 
högt som möjligt. 30 meter över t a ll top
parna i Träkvista utanför Stockholm 
svävade en spärrballong i miniatyr, som 
bar upp deras antenn. 

Den syntes vida omkring och förorsa
kade trafikstockningar på vägen av und
rande bilister. Där koppartråden för
svann ner i skogen f ann Tf A de två 
ingenjörerna vid en BC-654, amerikansk 
surplusstation med god räckvidd. 

Ingenjör Bror -Lar s Fo •• ellus, SMlIB L, m ed sp ä r rbaUongen . T. v. en r eservballong 
av radiosond-typ. 

- Men det är nog ballongantennen 
som gör susen, förklarade de när vi tit
tade i loggboken. De hade uppnått det 
fina resultatet av 30 kontaktade statio
ner. Alla svenska distrikt - tävlingen 
gäller bara Sverige - utom det nordli
gaste fanns med. Gotlänningar, som an
nars br ukar vara svåra att få kontakt 
med, hade de också loggat. En roterande 
omformare driven av tunga ackumula
torer av NIFE-typ surrade i takt med 
klappret från telegrafnyckeln. Solen 
gassade från molnfri himmel och som
marens första flugor dansade kring de 
svettiga operatörerna. 

Vid sändaren sitt er ingenjör Klas-Göra n 
Dahlber&" SM5K G. 

Den uppsända ballongen av ameri
kansk tillverkning fanns att köpa i Sve
rige, fick vi veta men kostade omkring 
500 kronor. Den styrdes av fyra vingar 
och stod absolut stilla, när man släppt 
upp den i luften. En vanlig ballong för 
t. ex. radiosonder, som meteorologerna 
använder skulle inte kunnat hålla sig 
kvar i den kraftiga vinden. 

De båda ingenjörerna hade också med 
sig sina bilar i terrängen. Och det för
vånar väl ingen, om vi avslöjar, att de 
inte ens kunde glömma sin radiohobby 
bakom ratten. Där inne glänste vackra 
instrumentpaneler och deras placering 
gjorde det möjligt för föraren att ma· 
növrera en inbyggd sändarstation i bi
len under gång. 

Fosselius berättade, att det finns åt
skilliga radioamatörer i Stockholm och 
ute i landet, som kör med radiostationer 
inmonterade i sina bilar. De kallar s ig 
för "mobila gänget" och träffas f rämst 
på 80-metersbandet, där de fleiita sän
darna arbetar. På mornarna på väg till 
arbetet och på lediga lördagseftermid
dagar är etern full av deras beskriv
ninga r från rusningstrafikens elände. 

SM5AVC 

Bättre lins för filmkameror 

och projektorer 

Vistascope Corp., USA, har kommit ut 
med en speciell ny lins, som kan mon

teras på varje filmkamera eller filmpro
jektor för 8 eller 16 mm film och som 
ger en f ullständigt naturtrogen återgiv
ning och ökar synvinkeln med 50 %. 
Linsen kallas "Vistascope lens" och den 
sägs ge en briljans och ett djup på bil
den vid filmförevisning i hemmet, som 
aldrig tidigare förekommit. 
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BLUFFAR BROSCHYREN? 
Om uppgifterna i broschyren 

om motorcykelns bränsleförbruk
ning inte stämmer kan det vara 
beroende av ett översättningsfel. 
Bränsleförbrukningen beräknas 
nämligen på flera olika sätt som 
här beskrivs av Eric J. Bron. 

"B roschyren ljuger", suckade härom-
dagen en vän, "min motorcykel för

brukar mycket mera bränsle än firman 
uppger i sina tekniska data." Ja, det 
där känner man kanske igen, om inte av 
egen erfarenhet så av andras. Och det 
värsta är att påståendet ofta är sant, 
särskilt då det gäller tyska motorcyklar. 

Är då motorcykelimportörer så oär
liga att de medvetet bedrar sina kunder? 
Nej, oftast beror "Iögnen" på ett miss
förstånd, ett översättningsfel ! Av de 
olika motorcykeltillverkarna uppges 
bränsleförbrukningen ofta på olika sätt. 
Den ena, uppger den s. k. normförbruk
ningen, den andra uppger bränsleför
brukningen vid en viss stadigvarande 
hastighet, den tredje kanske talar om 
bränsleförbrukningen vid en viss medel
hastighet, medan den fjärde genom en 
kurva specificerar olika bränsleförbruk
ningal' vid olika hastigheter. Vid en 
testning nämner vi själva ibland prak
tikförbrukningen, dvs. den genomsnitt
liga bränsleförbrukningen under alla 
möjliga körförhållanden. 

Vi ska nu titta litet närmare på hur 
de olika bränslevärdena fastställs. Om 
man har litet kunskaper om detta ämne, 
behöver man aldrig känna sig "lurad" 
aven broschyr eller av andra uppgifter, 
som lämnats av motorcykel-, scooter
eller mopedför säljaren. I Tyskland, där 
man tycker om att normalisera och 
standardisera, och där man försöker 
motarbeta illojal konkurrens genom orik
tiga uppgifter, har man för motorfordon 
fast!:!tällt en formel för bränsleförbruk
ningsuppgifterna - den s. k. "Norm
verbrauch". Normverbrauch har av de 
flesta svenska importörerna felaktigt 
översatts till "normalförbrukning" i de
ras svenska broschyrer, dvs. förbrukning 
vid normal körning eller normal hastig
het e. dyl. Ett rätt så mänskligt, men 
ändock grovt fel! 

K,aft.ioff.No,mvo,b,a uch : 2.4 llr./1OO km 

Se,fenmäBls. Aunta ttung 1 Abblendscha lter om 
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glon7.Emoillierung mit Zierlinien, re ictL...,It ' 
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Av (len vän.tra kurvan framgår effekten och den specifika brän.leförbrukningen aven m odern 
hätaktsmaskln. På den högra bUden syns kurvorna för en fyrtaktsmotor. 

Normverbrauch eller normförbruk
ning, som man skulle kunna kalla det 
på svenska, har egentligen ingenting att 
göra med den normala bränsleförbruk
ningen, som så många tror. 

Normförbrukningen av t. ex. en viss 
motorcykel fastställs genom att köra 
maskinen en viss distans (2 mil, varav 1 
mil fram och samma mil tillbaka) med 
en konstant hastighet, som är 3/ 4 av 
maskinens topphastighet. Föraren intar 
härvid normalställning på cykeln, vars 
utrustning och inställning stämmer 
överens med serieproduktens. Bränsle
förbrukningen mäts med en specialappa
rat varefter 10 proc. läggs till. Nu har 
man fått fram maskinens "normför
brukning". 

Värdet aven dylik uppgift är rätt 
så relativt, eftersom prestanda hos olika 
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På den na kurva anges en tvdtakt.motor('ykels 
bränsleför brukning vid olika kon.tunta 

hu~tlgheter. 

motorcyklar med samma cylindervolym 
ofta är mycket olika. En 250-kubikare 
på 18 hk, som har en topphastighet av 
125 km/ tim norm förbrukar vid 2/3 av 
denna hastighet, dvs. vid ca 83 km/tim, 
givetvis mera än en 250 cc maskin med 
en effekt av 13 hk och med en topphas
tighet av 100 km/ tim, varvid normför
brukningen alltså mäts vid ca 67 km/tim. 
Av ovanstående förstår man att norm
förbrukningsvärdet inte alls kan använ
das i praktiken och att siffran inte 
heller är av stor betydelse, då det gäl
ler att jämföra maskiner med olika 
toppeffekter och hastigheter. Dessutom 
blir en mätning av bränsleförbrukning
en vid en viss jämn hastighet ' inte alls 
densamma som en mätning aven varie
rande hastighet, varav sedan medel
hastigheten beräknas. Bränsleförbruk
ningen kommer t. ex. att vara mindre 
vid en konstant hastighet av 60 km/tim 
än vid en medelhastighet av 60 km/ tim, 
varvid man kanske ibland kör 40 km/tim 
och ibland 80 km/ tim. Detta bör man 
även komma ihåg, då man vill köra så 
ekonomiskt som möjligt! Normförbruk
ningen är egentligen endast av värde 
vid vissa jämförelser. 

För genomsnittskunden är det av 
större betydelse att mäta den genom
snittliga bränsleförbrukningen på en 
viss distans, t. ex. 100 mil, som körs 
under olika körförhållanden och hastig
heter. Härvid händer det naturligtvis, 
att en förare kör mera ekonomiskt än 
en annan genom lugnare accelerationer 
o. dy1., men på det stora hela taget kan 
kunden få en rätt så ärlig uppfattning 
om motorns "törst". 

En annan metod att ange bränsleför
brukningen är det specifika förbruk
ningsväl'det, vilket anges i gram per 
hästkrafttimme; avkortat g/hktim. Här
av får man alltså reda på hur många 
gram bränsle en motor förbrukar per 
lämnad hk och timme. Den specifika för
brukningen mäts. på provbänk, där även 
motorns andra prestanda, såsom effekt 
och vridmoment, kan mätas. 

D et tyska "Normver b raoch" övprRiittR , df'n RVf'DRkn broRchyrf"n ofta felaktigt med "normalför
b r ukning" eller "förbrukning vid normalkörnln,g'· e. dyl. 

För tvåtaktsägarna bör ku rvorna på 
översta bilden vara intressanta. De båda 
kurvorna gäller en tvåcylindrig tvåtak
tare med en toppeffekt på dryga 16,5 

(Forts. på sid. 90.) 
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Moped för Dlotorsi .... ade 
Den nya mopeden Puch MS 50 är en intressant och trevlig bekant

skap, konstaterar Teknik för Allas moped expert Jan Jangö. Här 
nedan ,redovisar han sina erfarenheter från provkörningen av mo
peden. Trots att han alltid propagerat för mopeder utan växlar 
fann han behag i den scooterpåverkade mopeden. 

Puch MS SO 
~10TOR: ' Puch h ,r,takt enkelkolvmotor med 
vH.ndsJlolning och fliiktkylning. Cylinder· 
diamete r 38 mm, slaglängd 43 mUl, slag
volym 49 cc, kompression 1: 6,5, törtlind
nlng 3,5 runt. Snlörjning genont oljeblan
dad b ensin, blandningsförhåUancle l : 25 
(4 %). oeh oljel,Myllning i växellådan. 
Tilndstlft 14 mm. Bing förgasare. 17 watts 
b elysningsuttag. 
REGLAGE ETC.: På höger styrstång rull
handtag för gns, draJ:'ha ndtag för hund
broms. tumspnk för "PYS", drllgknul>p för 
lurtspjiill (choke), bollhorn. På vRuster 
styrstå.l1g vridväxelhandtug tör vilxling 
och kOI)pling av scootertyp samt n,'bländ
ningsknnpp. Pedalbromsnillg ö,'c rförs med 
wire. Elektriskt baklyse. 
KRAFTöVERFöRING OCH V ,'i.XLAR: 
Från motor till viixeUåda: snedskurna drev 
löpande i oljebad. Tvåviixlad kraftö"erlö
rtng tlll bakhjulet med singel kedja. 
RMl: Skal ram av ]>ressad stiUplåt. Fram
fjädring med teleskol'gattel och hydrau
Lisk stötdäm]lning, bak svängarm med te
leskopstötdämpare. Fjäderrörelse fram 50 
mm, bak S5 mm. 
HJUL: Ringar 23 X 2". Stickaxl a r fram och 
bak. Bromsbackarnas di.mensioner: diame
ter 90 mm, bredd 20 mm. Bakbro-tns m ed 
wire :IrA n pedalerna. 
TANK: Rubbla rymm ande 3 liter. R eserv
kran. Verktygsviiska inby,ggd i tnnk("ll. 
MATT OCH VIKT: Totaih öjd 990 mm, 
största hredd 625 mm (stort bek"iimt sty
re). Hjulavstånd 1140 mm, totalliing,l 
l 790 mm, markhöjd 140 mm. Vikt tom 39 
kg, körklar 43 kg. 
TILLVERKARE: Steyr-Daimler-Puch AG, 
österrIke. 
PRIS : ~Ied hastighetsmätare 867: - kro
nor. 

Omdöme och provkörning: Puch har 
ett gott namn som motorcykel - det vi
sar inte minst de senaste månadernas 
många inregistreringar. Och den nya 
mopeden MS 50 skäms inte heller för 
sig. Man hajar till redan när man ser 
exteriören. Den pressade skal ramen, 
sammanbyggd med bakskärmen, den in
klädda fläktkylda motorn, bakhjulets 
svängarm liksom framhjulets robusta 
gaffel, hydrauliskt dämpad med teleskop
stötdämpare, den i framgaffeln inbygg
da strålkastaren och många andra de
taljer ger intryck aven stadig robust 
vägsäker moped av motorcykeltyp. Den 
verkar olik de flesta andra mopeder. 

Jag hade nöjet att provköra Puch MS 
50 i fem dagar och märkte inte utan en 
viss grämelse, att jag blev fäst vid bå
gen och ytterst ogärna ville köra den 
tillbaka till Frode Lunds nyöppnade 
stockholmsfirma, MC-Lund på Ynglinga
gatan i Stockholm. 

Det var ingen kärlek vid första ögon
kastet. Här kom det en ny moped med 
fullständig scooterutrustning och de allra 
modernaste tillbehören, fast man hade 
predikat i tre år att en moped inte ska 
ha några växlar och minsta möjliga upp
sättning reglage. Och goda bromsar. Den 
här var tvärtom, frånsett det där med 
bromsarna, för det var de behagligaste 
bromsar jag manövrerat på en moped. 
Starka, men ändå mjuka, samma trum
bromstyp fram och bak, den bakre på
verkad aven dragwire från vevpartit. 

Svårkörd val' mopeden den första 
halvtimmen, tills jag plötsligt fick hela 
körtekniken klar för mig - den häl' mo
peden ska köras exakt som en tvåväxlad 
scootel' eller mc. Den låga växeln är 
ingen detalj nödtorftigt anordnad av 

Puch moped har en effektiv frontfjiidring .... 
teleskoptyp - d e n ser också både vacker 

och tUlförlltll&, ut. 

formella skäl - den är till för att an
vändas, och användas flitigt. 

Mopeden kan enligt fabriken startas 
på tre sätt: 1) Stillastående som på en 
motorcykel med pedalen som kickstart. 
2) Trampning med mopeden stående på 
stället (centralstöd, kraftigt och effek
tivt). 3) I gångcykling som med en van
lig moped eller cykel, med växeln på 
tvåan och dekompressionsventilens tum
spak nere i själva starten. 

De tre anbefallda startknepen gick 
alla hyggligt, men bekvämast tycker jag 
(och det gäller de flesta mopeder med 

'en vältrimmad motor) är att rullstartå 
den gående raskt bredvid mopeden ell!}r 
.sittande på den i en utförsbacke. Det 
finns alltså ca 4 startmetoder I 

På växelhandtaget fick jag göra rela
tivt stora rörelser, men däremot var d~ 

Och så är den också. Puch är ingen 
moped för nybörjare eller personer utan 
motorsinne, även om den genom sin 
.säkra väghållning, bekväma körställ
ning, mjuka fjädring och sina utmärkta 
bromsar säkert också är inbjudande för 
denna kategori. Nej, man bör vara mo
torcykelsinnad eller i varje fall ha smak 
för scooters. 

npn pressaue romen g-:"!" ~uch en h eJt annan 'profil un vi är vana. vid att se. Fastän TIAr. 
Dlopedtestare J an' Jango b ä r 8kymmer en d el ILv- detIllJerna. med sin rock tram&'6r Jlet tydllc* 

... "tt Puch nr "annorlunda" till utseendet. 
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1:. h.: Citroen 425 under ett år med aU": kost
nader betalda, för s ta priset i TeknQL för Allas 
.stor" pristävling, gick till ing. Olof llögberW 

i Tierp i norra Uppland. 

O"lln: DKW llobby-Roller, tvåhjulitlgen med 
den tänkunde växellådan och andra priset i 
samma tii" l ing, gick till fil. stud. La.rs He.;'ry 

Petersson i Landskrona. 

Stortävlingarnas pristaga re utsedda 
ailen, rollern, mopeden och Osloresorna klara lör överlämning 

'""1. __ "",,.-,1.',,1. 
lätt att känna och höra, när växeln låg 
i. Med gasreglaget och kopplingshandta
get fick man i stället göra desto rriindl'e 
rörelser. På gasen är den ganska käns
lig och fordrar att man följer långsamt 
upp vid acceleration. Vid häftfg full gas 
visade motor n tendenser att kvävas. 
Alltför snabba uppsläppningar av kopp
lingen i början gav förbluffande krafti
ga ryck. Motorn går jämnt även vid 
övre fartgränsen . 

Puchs moped är byggd att tåla kraf
tiga backar i de österrikiska alperna. 
Även i den svenska bantade versionen 
(originalet mäter 1,6 hk) är backtag
ningsförmågan på lägsta växeln mycket 
god. Hamngatsbacken med 18 km/ tim 
med låg utgångsfart, Luntmakargatans 
backe upp mot Apelbergsgatan långsamt 
men säkert... Uppför Tranebergsbron 
västerut på tvåan i motvind blev jag om
körd aven Saxoped och en Monarped, 
men på mera horisontell mark hände 
inte den malören, liksom inte heller när 
det var tillräckligt brant för ettans 
växel. På raka vägar var den snabb och 
ville gärna tjuvrusa, om man inte pas
sade gasen. Den var enastående vägsä
ker, och gropar och uppstående anord
ningar i vägbanan lärde jag mig snart 
nonchalera - f jädringen runtom jämna
de vägen. Om bromsarna' har jag redan 

. talat. Bakbromsen tar i alla lägen och 
cykeln kan backas utan hinder. 

När det gick utför och hastigheten 
nalkades 35-strecket, uppnådde motorn 
tydligen ett varvtal i resonans med den 
avfjädrade ramdel man sitter på och 
åstadkom en viss darrning i sitsen. Ett 
lustigt fenomen. som tydligen gärna upp
träder på mopeder med bakhjulsfjäd
ring. 

J a, det här blev en lång historia om 
Puchs mope.d. Men den är intressant, och 
genom att ge en utförlig beskrivning 
hoppas jag att .ge rätt person den rätta 
imPulsen när det blir fråga om att köpa 
en Puch moped. Men kom ihåg, ett visst 
motortempe.rament bör man ha! 
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Tekn ik för A llas stortävlingar som startade I jubileumsnumret är nu avg jorda. 
Såväl den tävling, so m varit öppen för alla och där det i etapperna gällt att 
p lacera ett antal b ilder till o lika artiklar o ch sedan i sluto mgången föreslå 
ett slagord för Teknik för A lla, som ungdomstävlingen, där deltagarna i 
etapperna skulle fu llborda vissa teckningar och sedan i slutomgången 
med högst 25 ord klargöra vad de tyckte b ra eller dåligt om i Tf A, har 
blivit stora succeer. Jävlingsjuryn har därför haft ett svårt arbete att väga de 
många goda lösningarna mot varandra. Samtidigt kan på nästa sida resultatet 
från den sto ra märkestävling Teknik för Alla genomförde t illsammans med Ny
manbolagen publ iceras. 

Tekniken avancerar -
T eknik för Alla informerar, 
gav bi I gratis ett år 

Den s tora stjärnan i tävlingen 
Placera bilden - skapa slagor
de t har varit ingen jör Olof Hög
berg, Tierp, som är den enda som 
vunn it t vå etappsegrar och som 
ovanpå delta också vinn er hu
vudtävlingen med slagordet: 
Tekn iken avancerar Teknik 
för A lla intormerar. 

A'· ven om han troligen lagt ned åtskil
ligt med arbete på denna tävling har 

utdelningen och timpenningen varit god : 
två etapp segrar har tillsammans givit 
200 kronor i kontanter och nu har han i 
sluttävlingen fått förs'ta priset: bil gra
tis under . ett åJ', vilket innebär att han 
disponerar en Citroen 425 Automatic 
med skatt, försäkring, service, eventuella 
reparationer och bensin för upp till 3000 
mil under ett helt år utan att lägga ut 
ett enda öre. Hur pass mycket detta ska 
taxeras till i pengar beror j u litet på 

omständigheterna, men nog är det en 
vacker slant.- Vid ett kort samtal medde
lade den lycklige vinnaren att han hade 
körkort men inte bil, så vinsten kom syn
nerligen lägligt till semesterresan, som 
nu kommer att företas i prisvagnert. 

Andra pristagare blev fil. stud. Lars 
Henry Petersson, Landskrona, som före
slagit Teknik för Alla - teknikens föns
ter. För det får han en DKW Hobby
Roller, tvåhjulingen med den tänkande 
växellådan, och den kommer väl till pass 
för honom eftersom han bor i Landskro
na och studerar i Lund. Priset kommer 
nästan som en födelsedagspresent, då 
han ungefär samtidigt som detta num
mer kommer ut fyller 24 år . 

Tredje pris, Apollos nonstopmoped 
Motorette, tillfaller ritaren Valfrid An
dersson hos ASEA i . Ludvika för slag
ordet Teknik för Dig - Teknik för Alla. 
Ä ven hos honom kom priset väl till pass 
eftersom han f. n. inte har något motar
fordon - tidigare har han varit ägare 
av motorcykel - och har ett par kilome
ters väg till arbetet. 

Bland de ytterligare 22 pristagarna 
som får Teknik för Alla under ett halv
år och som får meddelande om detta per 
post fanns det åtskilliga som hade goda 
förslag till slagord. Det fanns emellertid 
inte fler stora pris att fördela och tid
ningen få r däri?r tacka för det visade 



I 

Märkestävl ingen klar 
s A u toped e r 9 3 Cresc ent u t d e lade 

ApoUo ~Iotorette, nonstopmo~t:den och tre(lJe 
pris i Teknik för Allus stora pristii.vling, gick 

till ritaren Vnlfrld Andersson, Ludvika. 

intresset och tillönska alla bättre lycka 
nästa gång. 

Bilvinnaren även etappsegrare 

Segrare i etapp IV blev ing. Olof Hög
berg, Tierp, alltså samma man som vann 
huvudtävlingen och som också en gång 
tidigare vunnit en etapp. Även tvåan och 
fyran har tidigare vunnit kontantpriser, 
om än inte lika höga. 

Kontantpriserna gick till Olof Högborg, 
Tierp, 100 kr, Erik. Persson, Stockholm-Band
hagen, 75 kr, Hans l\lattson, Hedemora, 50 kr 
och Karl-Gustav ElJnqvlst, Södertälje, 25 kr. 

Följande tävlingsdeltagare får vardera 10 
kr: Lar8 O. Schnlin, Stoc.kvLksverken, S,rerker 
Ahlenius, Mariestad, Bertil Nilsson, Uppsala, 
Gunnar Littori.n, örebro, Sven Bergström. Fa
lun 2 och Henrik Karlsson, Linköping. 

Dess,utom får ytterligare 15 deltagare Tek
nik för AUa under ett halvt år. 

De åsyftade artiklarna i etapp IV val' 
föl' bild 1 "Privatreaktor för industri
bruk, för bild 2 "TV i enhetsskolan", för 
bild 3 "Hydraulisk bil gör revolution", 
för bild 4 "El-sport och mat efter anlag" 
och för bild 5 "Köp av begagnad mc". 

I samband med AT:s mopedrally 
genomförde Teknik för Alla och 
Nymanbolagen en märkestävling 
längs tävlingsstråket med inte 
mindre än fem Autopeder och tre 
Crescentcyklar i priser - en täv
ling som nu är avgjord. 

M ärkestävlingen var en kombinations
tävling, där det gällde att samla sex 

olika märken och kombinera de ord som 
fanns på märkenas baksida till en text, 
som om man gjort det riktigt kom att 
lyda: Allt nytt om mopeder läser Ni i 
Teknik för Alla. Vidare skulle tyå tra-

Mjölhy-o~h Hotinggrahhar 
vann TfA:s Oslo-resor 

Ungdomstävlingen, som var upp
delad i en grupp för dem som var 
födda efter I940 och en grupp föd
da I938-40, gav till resultat att de 
stora prisen fördelade sig över näs
tan hela landet. De bägge Oslo
resorna gick till den I I-årige Karl
Yngve Löv från byn Berg tre mil 
från H oting och den I6-årige K en
neth Kindgren från Mjölby, 

I ungdomstävlingen fanns det inte på 
samma sätt som i den tävling som vaJ.' 

öppen för alla någon klart dominerande 
stjärna. Segrarna i huvudtävlingen ham
nade långt ned på listan i etapptävlingen 
och tvärt om. Jämnaste placering hade i 
den äldre ungdomsgruppen Jörgen Jo
hansson, som i huvudtävlingen, där det 
gällde att med 25 ord uttrycka sin me
ning om Tf A, placerade sig på tredje 
plats och som samtidigt blev tvåa i 
etapptävlingen, där man skulle fullborda 
teckningen av Saab Scandia. 

Som framgår av ingressen gick flyg
resan till Oslo och fem dagars fritt 
uppehälle där till Karl-Yngve Löv från 

Hoting och Kenneth Kindgren från Mjöl
by. Karl-Yngve Löv är endast 11 år och 
han har aldrig flugit förr, ja, endast 
gjort en längre resa tidigare i sitt liv. 
Oslo-resan kommer med andra ord att 
bli en stor 'upplevelse för honom. Inte 
heller förste pristagaren i den äldre 
gruppen, den 16-årige Kenneth Kindgren 
från Mjölby, har någon större resvana. 

Presentkortet J,å gratisresa med flyg till Oslo 
och fem dagars uPl)ehälle 80m giist hos den 
norska 'l'eknikk for Alle gick till Kn ol-Yngve 
Löv, HotiJl&,. och Kenneth KIndgren, i\IJölby. 

fiksäkerhetsfrågor besvaras så bra som 
möjligt, och slutligen skulle man med 
ledning av vissa i tidningen lämnade 
uppgifter beräkna hur många ekrar Ny
manbolagen tillverkade förra året för 
sina cyklar, mopeder och motorcyklar. 

Juryn har nu sammanträtt och be
dömt svaren. Märkestexten hade nästan 
samtliga klarat felfritt. Däremot var det 
betydligt sämre beträffande trafiksäker
hetsfrågorna, där åtskilliga direkta fel 
förekom, många acceptabla men få verk
ligt goda svar fanns, vilket underlättade 
juryns arbete högst väsentligt. Frågan 
om ekrarna slutligen visade en mycket 
stor spridning. 

Resultatet av juryns överläggningar 
blev att de fem Autopederna tillföll: 
Carl Olov Månsson, Stockholm K, Folke 
Nilsson, Eksjö, fru Gun Klintorph, 
Stockholm Ö, Nils Fredriksson, Riittvik, 
och fru Inga Söderquist, Stockholm-Väl
lingby. De tre Crescentcyklarna tillföll 
Sten Ekström, Stockholm Sö, fru Linnea 
Lundborg, Bromma, och Barbro Karl
berg, VetIanda. 

"!I'IIIIIIIIIIIIIIIII IIIIII.'1. 

Han har visserligen varit på en skolresa 
till Köpenhamn, men det är i stort sett 
allt. Skriv upp att de lyckliga ostar ju
ryn utsåg är nöjda med sin lott och att 
deras kamrater är smått avundsjuka. 
, Andra pris i bägge grupperna är en 

Fleischmann modellj ärnvägsanläggning 
och den tillföll 15-årige Allan Larsson, 
Kode, och 13-årige Sven-David Sand
ström, Borensberg, medan tredjeprisen 
hamnade hos 15-årige Jörgen Johansson, 
Skövde, och 14-årige Juhani Nyman, Sa
ladamm. Dessutom får de 22 följande 
Hobbyboken på posten. 

Andra segrare i etapptävlingen 
I etapptävlingen, där det gällde att 

bl. a. komplettera en ofullständig bild av 
Saab Scandia med landställen och luc
kor, vilket de flesta gjort med fullstän
diga nykonstruktioner som Saab inte 
känner till, vidare skulle SAS-märket ri
tas till, propellern fullbordas samt ytter
ligare några detaljer iritas. 

I den yngsta gruppen gick kontantpri
serna till Donald Winge, Djurås (50 kr) 

(Forts. på sid. 24.) 
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Husvagnen 

Amfibiefordon har alltid lekt konstruk
törerna i hågen och vid det här laget 

finns det åtskilliga vattengående bilar i 
ritning och prototyp men ingen i produk
tion. Något bättre har man lyckats med 
sjögående husvagnar och nyligen de
monstrerades en serietillverkad brittisk 

går till ••• 
SJOSS 

husbåten sedan åter upp på chassit och 
blir åter en husvagn. 

I vattnet drivs den aven utombords
motor, som ger husbåten en fart av fyra 
knop. Priset i England är drygt .6 500 
kr plus ca 500 föl' utombordsmotorn. 

konstruktion på om- .... ~, _ _ _______ --:.,......~ _ ____ ____ ~,..,. 
rådet. Som framgår 
av bilden här och på 
första sidan är det 
en medelstor hus
vagn, som är kär
nan i konstruktio
nen. På vägen bog
seras den som en 
vanlig husvagn men 
då man kommer till 
en strand kan över
delen, som byggts 

. med tanke på sjögå
ende, lösgöras från 
chassit och med en 
vinsch på detta för
siktigt släppas ned i 
vattnet. Med hjälp 
av vinschen spelas 

HU8vagnen 1ÖSeör8 
trån sitt ch" •• i och 

sjösiitts. 

Modern fotogenspis 
p rimus han lanserat en ny tvålågig 

spis som är mycket lättskött och syn
nerligen lämplig i sommarvillan, sport
stugan eller båten. Rymliga spillkoppar 
ger ett effektivt skydd åt brännarna vid 
överkok. Brännarna har hög värme
effekt och är tystgående. En patentsökt 
tändare möjliggör bekväm påfyllning 
och tändning. Som båtspis är det nya 
P rimusköket mycket lämpligt om det 
förses med slingerräcke och kärlstöd. 

Den effektivt värme isolerade bränsle
behållaren tar trots sin storlek inget 
extra utrymme då den är placerad un
der h ällen. En fyllning räcker med båda 
brännarna på full låga i fyra timmar. 
Fotogenspisen väger 4,9 kg. 

Mercedesstallet kommer 

M ercedes fortsatte sin segerrad i Bel
giens Grand Prix och världsmäster

skapet kommer i ål' att erövras på Mer
cedes. Starten i Belgiens Grand Prix var 
intressant ur den synpunkten att det vi
sar att Mercedes verkligen kummel' att 
ställa upp i de tävlingar till vilka stallet 
anmälts under förutsättning att säker
hetsåtgärderna är tillfredsställande. 

Några som sätter värde på denna in
direkta deklaration är arrangör erna av 
Sveriges Grand Prix i Kristianstad, som 
därmed kan vara ganska säkra på att 
i enlighet med anmälan få se Mercedes
stallet på startlin
jen liksom publiken 
kommer att glädja 
sig åt de hypersnab
ba eleganta vagnar
na av vilka en åtel'
ges här intill. 

T . h. d en elegan ta Mer
cedes-racer n Honl kom -

PriJnu8 n r 535 totogenspis är pru k t i Hk oc h m er att del ta i. Sveri-
h ar ett e le'tK'ant ut8eende. · 8'e8 Grand Prix • . 
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Nya ryska flygplanstyper 

Det ryska flygvapnet förfogar uppen
barligen över en del flygplanstyper 

om vilka man i Västerlandet inte har 
några informationer. Gör man en blädd
ring i olika flygtidskrifter talas det bl. a. 
om två nya taktiska bombplan IL-28 och 
IL-28-2 samt en större MIG än den som 
uppträdde i Korea och som fått beteck
ningen MIG-17. Vidare torde man ha 

Den av TJernakovskiJ konstruerade 
delta.vingen. 

minst två deltavingar, dels det här av
bildade natt jaktplanet, som konstruerats 
av Tjernakovskij men som på ett slående 
sätt påminner om en brittisk motsvarig
het, och dels en betydligt större tvåmoto
rig deltavinge, som l'apporterats varit 
synlig i Moskva-området under de senaste 
månaderna. En readriven flygbåt· P . 52 
påstås komma upp i en hastighet av 
1 000 km/ tim och ha l'eaaggregaten pla
cerade ovanpå val'andra. Till de märkli
gare konstruktionerna hör också Jak-12, 
som beskrivs som ett med flytande 
bränsle drivet l'aketplan för jaktplans
uppgifter. 

.Ett tvåmotorigt llnttjakh,lun av okänd 
kon struktion. 

Vid fjolårets flygparad i Moskva visa
des två nya fjärrbombare som av ut
ländska observatörer döptes till Badger 
och Bison. De var försedda med starkt 
bakåtsvepta vingar och fyra reamotorer 
placerade tätt intill flygkroppen. Enligt 
uppgift ska dessa plan sedan ytterligare 
ha utvecklats. 



• LJUDV AGOR MED SA HöG FRE
kvens att de inte kan uppfattas med 
örat - ultraljudvågor - används nu 
för att lindra smärta och rnuskelsam
mandragningar hos patienter som lider 
av ledgångsreumatism, omtalar Nyheter 
i da~. En rapport härom har nyligen in
lämnats till Amerikanska institutet för 
ultraljud i medeinen av dr Edward 
Reese vid garnisonssjukhuset i Hot 
Springs, Arkansas. Samtliga de patien: 
ter som han behandlat hittills har fått 
sina smärtor märkbart lindrade. Hän
der som var så :Förstörda av reumatism 
att den knappast kunde omfatta stora 
föremål har nu fått hjälp så att fing
rarna kan omsluta små saker. En patient 
som inte blivit bättre trots ett års be
handling med corison kunde efter ultra
ljudsbehandling använda trappor och gå 
långa sträckor för första gången på 
många år. 

• RCA HAR DEMONSTRERAT ETT 
kylsystem som bygger på det fysikaliska 
fenomenet att en elektrisk ström som 
passerar en punkt, där två olika metal
ler förenas, antingen producerar värme 
eller kyla, beroende på strömriktningen. 
RCA har funnit en legering, som håller 
temperaturen i ett kylskåp på minus 4 
grader Celsius. Strömförbrukningen är 
ytterst ringa och apparaturen är enkel. 

• NÄR DET ÄR FRAGA OM FRAM
ställning av mindre artiklar i glas och 
det icke lönar sig eller inte går att gjuta 
dem, hal: amerikanska fabriker börjat 
m ed en ny tillverkningsmetod. Det gäl
ler bl. a .- otaliga smådelar i TV-appara
ter. Man blandar fint pulvriserat glas 
med ett plast-bindemedel och pressar 
materiaJet till den önskade ormen innan 
man vjil'n}er upp materialet för härd
ning. Amerikanarna använder' sig även 
aven a-nnan metod i samband med för
slutning av glasbehållare, t. ex. evakue
ringsröc från katodrör o. d. Man använ
der sig aven vanlig ga&låga för att.mju: 
ka upp glaset, varefter en elektrisk 
ström sänds genom lågan. Ä ven glimmer 

Utplacerinc och användning av de nya markerinK'splatto rno. i sJiUvhiUtande plast. 

Plast som gatumarkeringar 
D e gula strecken vid fotgängarnas 

övergångar, filmarkeringar och på 
liknande ställen utgör alltid ett problem 
för myndigheterna. Trots alla framsteg 
när det gäller färgens sammansättning 
nöts de relativt snabbt och det är en om
ständig procedur att förbättra dem -
till dess de hunnit torka måste de skyd
das för trafiken. Nu har man emellertid 
i USA börjat tillverka självhäftande tun
na färgade plattor i plast, Som visat sig 
ha åtskilliga gånger längre livslängd än 
den bästa färgen. 

Användningen av dessa plattor fram-

har fått en ersättning i glas-strimlor av 
0.001" tjocklek. Det kan böjas och for
mas som glimmer av högsta kvalitet och 
har funnit användning i synnerhet vid 
tillver kning av större kondensatorer. 

går klart av bildserien här ovan. Plat
tans häftmedel är\ skyddat vid leverans 
och under transport av ett skyddsblad, 
som rivs av, först vid plattans utplace
ring på gatan. Omedelbart efter plattan 
tryckts fast mot asfalten sitter den som 
berg och bilarna kan inte ens vid tvär
bromsning rubba den ur sitt läge. I flera 
amerikanska städer har man helt över
gått till att använda detta system för 
markering av fotgängarövergångar. 

Kolorerade bilringar 

~----------------------------------------------------~ 
Ytterligare ett konvertaplan 

Den är inte vac
ker men den är 

sällsynt, lyder ett 
folkligt uttryck som 
verkligen stämmer 
på McDonnel XV-1 
konvertaplan 
bilden talar för sig 
själv. Den fyrsit
siga luftfarko'sten 
med rotor, propel
ler, flygplansving
ar och -stjärt kom
binerar helikop
terns vertikalflyg
ningsegenskaper 
med flygplanets 
fart- och räckvidd. 
Vid start och land
ning används 1'0-

. torn och vid plan
flykt en skjutande 
propeller. 

Färgskiktet läggs på det blivande däcket. 

I USA börjar· nu bilarna uppträda med 
ringar :i sa"mma färg som" bilen. Ge

nom förbättrade metöder kan man nu 
tillverka ringar i - strängt taget vilken 
färg som helst, men än sa länge är det 
huvudsakligast blå; gröna och bruna 
ringar som finns tillgängliga. .Färgen 
ligger emellertid endast på ringens yt
terskikt . . 
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Ett 'par biJd~r tagna av röntgenmikroskopet, 
ovan en vunlig loppa, nedan en detalj nv e n 
nylonstrumpa. samt slutUgen en bUd av d et 

nya röntgenmikroskol'cts prototYl). 

Nytt röntgen mikroskop 

General Electric's senaste skapelse är 
ett nytt .rö~tgenmikroskop med vil

ket det mänskliga ögat kan tränga in i 
de annars osynliga delarna av insekts
och växtvärlden. Även för metallurgen 
är instrumentet till ovärderlig hjälp då 
det möjliggör studiet aven metalls 
struktur och förändringar vid värmebe
handlingar osv. Röntgenmikroskopets 
stora användningsområde är alltså stu
diet av mikroskopiska objekt genom vil
ka vanligt ljus inte kan passera. 
. Så snart mikroskopet är väl utprovat 
och helt utvecklats kommer det att släp
pas ut till forskare inom' skilda grenar. 

Bandspelare för blinda 

Stålex bandspelare är en ny svensk pro
dukt som introducerats på världs

marknaden. Speltiden är extra lång -
16 eller 32 timmar fö r den vanliga mo
dellen och 64 timmar för en speciell mo
dell för blinda, vilket möjliggör inläsan
det av hela böcker eller kurser. Beteck
ningarna på inställningsskivan på senare 
modellen är p.tförda i blindskrift. Band-

- --
spelaren är försedd med ett sinnrikt väl
jarsystem som ' möjliggör ögonblicklig 
uppsökning av önskat avsnitt. Stålex till
verka~ också som musikautomat för kon
ditorier och kafeer. Väljning kan ske 
bland 192 musikstycken. En avgjord för
del ä r att t. ex. hela jazzkonserter kan 
avI'yssnas utan avb:r.ott. 
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ASA~ Din och Scheiner 
ersätts Of) ny standard 

Trettiosju länders flaggor har mellan 
den 6 och 18 juni vajat på Norrbro 

och kring Riksdagshuset. De har repre
senterat de 37 nationer som deltagit i 
den internationella standardiseringskon
gress som pågått i Stockholm. 950 per
soner har deltagit i kongressen, varav 
två tredjedelar utgjordes av utländska 
delegater. 

- Fjorton tekniska kommitteer inom 
International Organization for Standar
dization har sammanträtt i Stockholm, 
omtalar Sveriges Standardiseringskom
missions vice verkst. direktör Olle Sturen 
då Tf A intervjuar honom vid kongres
sens ' avslutning. Resultatet av kongres
sens arbete är mycket gott, även om det 
är så att allt internationellt arbete över
huvud taget tar lång tid. 

Den tekniska kommitten för skruv
gängor kom fram till en överenskom
melse som innebär att man troligen får 
fram ett slags gänga som ska kunna 
komma till användning oavsett mått
system. De olika gängsystem som existe
rar över hela världen vållar trassel vid 
export av maskiner osv. Man har varit 
tvungen att lägga upp ett välförsett re
servlager med även den minsta lilla 
skruv, eftersom de som finns inom lan
det inte passar. 

Den kommitte som handhar tekniska 
ritningar har kommit en bit på väg med 
att få fram ett' gemensamt språk. För
slag har framlagts, men de länder som 
inte använder sig av detta system måste 
ha tid på sig att studera det innan man 
kan ta ställning till saken. 
. - Enighet nåddes inom stålkommitten 
beträffande gemensamma provningsme
toder och kvalitetsbestämmelser för stål. 
De tekniska leveransbestämmelser som 
antogs och sammanfattas i åtta ISO
rekommendationer betraktas som ett 
verkligt glädjande resultat. 

Kopparkommitten hade under Stock
holmskongressen sitt första sammanträ
de, varvid man uppnådde oändligt myc-

ket mera än man kunnat drömma om. 
De olika nationernas samal'betsvilja var 
utpräglad. 

Kommitten för kol och koks har lagt 
sista handen vid vissa kvalitetsbestäm
melser som innebär att gemensamma be
teckningar kommer att tillämpas. 

Fotografikommitten enades om två 
bredder för standard rullfilm mot tidi
gare tio. Vidare fastställdes hur man ska 
märka färgfilm för att kunna skilja den 
från svar t-vit film. Grunden lades också 
för tillkomsten aven ISO-mätare som 
ersätter ASA-, Din- och Scheinersyste
men för exponeringsmätare. Det nya en
hetliga systemet kommer att få stor be
tydelse för fotografin. 

Plåt är redan klassad, men ko~er 
plåten från ett land och elektroden från 
ett annat, vore det en stor fördel vid 
svetsning att ha också elektroden klas
sad så att man säkert vet precis vad man 
behöver för ett visst ändamål. Något 
siutresultat i denna fråga kom man inte 
fram till vid kongressen i Stockholm, 
men ett jättesteg framåt togs i alla fall. 

När man kommer in på gascylindrar 
är målet för standardiseringsa;l.'betet för 
ovanlighetens skull att åstadkomma nå
got som inte passar ihop. Man vill- göra 
gasdistributionen "fool proof", så att in
tagen och anslutningama ej passar i de 
fall när katastrof skulle bli fallet om 
gaserna blandades. Detsamma gäller för 
gasbehållare för sjukhus, vilket bl. a. 

.medför att okvalificerad persoI;lal 'kan 
utnyttjas i högre grad, efterso~Len fel
koppling i så fall blir omöjliggjord. Des
sa säkerhetsfrågor- behandlades- under 
kongressen och man hyser gott hopp om 
att resultatet blir tillfredsställande. -

Beträffande kullager antogs tv'å nya 
ISO-rekommendationer som är av vä
sentlig betydelse för SKF. 

T vå nya kommitteer tillsattes av ISO 
och en av dem ska gripa sig an med 
uppgiften att standardisera gymnastik
och sportredskap. 

VACKER ~IODELL 
En sJöeående eldriven mo(lell av JohnsonlIn
jens motorfartyg "Axel Johnson" bar byggt8 
.. v Karl-Gusta.v NorIe n, S töllet. D en m ycket 

vackra. modellen ä r l skala. 1: 200. 



Urio~ Duzäll: 
, . 

Främre nummerplåten livsfarlig 

Otaliga är de motorcyklister som åkt 
fast och kanske även blivit bötfällda 

för att den främre nummerplåten inte 
varit utformad enligt vägtrafikförord-
ningen. I 

Försök har gjorts och görs fortfaran
de för att få bort främre nummerplåten, 
då den praktiskt taget inte har någon 
uppgift att fylla. Allra helst som motor
cyklarna ökat i antal och skyltarna med 
de många siffrorna får mer eller mindre 
utseendet 'av en ladugårdsdörr, som ska 
föras fram emot vinden, och som dess
utom kan vara livsfarlig för föraren och 
vid en olyckshändelse om någon blir på
körd. En plåt av denna tjocklek skär 
nämligen som en rakkniv. Man har före
slagit att få sätta nummerplåten i mo
torcykelns längdriktning på framskär
men men detta har ej gått igenom, och 
man måste nog hålla med om att även 
denna placering kan vara farlig om nå
gon blir påkörd. 

För min del tycker jag att man helt en
kelt ska kunna ta bort främre nummer
plåten. och detta skulle inte heller vara 

Det Dya materialet beståe'lde av finsand ocb 
plast sprut... på betongytorna. 

Betongväggen får 

sprutfinish 

I den rationalisering inom byggnads
branschen, som har tagit fårt särskilt 

sedan 1950, spelar de putslösa 'betong
husen den största 'rollen. På de, jämna 
och grada ytor, som nu produceras med 
industriella metoder, blir det också möj
ligt att göra en enklare, snabbare och 
mera ekonomisk ytbehandling. 

Hos Klint, Bernhardt & Co AB i Stock
holm har man utvecklat ett nytt mate
rial, Sprut-Klintek, som gör det möjligt 
att väsentligt sänka arbetstiden, när det 
gäller att göra invändiga byggnadsyto~ 
färdiga för målning och tapetsering. 
Rummet sprutas i en omgång' - bå'de 
väggar och- tak: Efter ett dygns torkning 
fäl'digbehandlas taket med ytterligare en 
sprutning, och väggarna mitlas eller ta-
petseras. ' 

Att spruta ett rum helt och hållet tar 
endast 5-10 minuter. Därefter slätar 
man av ytorna med gummispackeI -
det tar ytterligare 30 till 60 minuter. Ef
ter denna behandling sjunker varken 
skarvar eller isättningar, och ytan blir 
på kort tid både hård och vattenbestän
dig. 

någon revolutionerande åtgärd eftersom 
Internationella Conventionen som man i 
så många andra fall rättat sig efter fak
tiskt har beslutat att främre nummer
plåten på motorcyklar ej behöver använ
das, och jag kan även tala om, att det är 
tillåtet för utländska motorcyklar här i 
Sverige att köra med endast en nummer
plåt och denna är placerad bak på ma
skinerna. Då har jag svårt att förstå 
varför vi tvingas åka omkring med den
na vidriga tingest fram på maskinerna. 
Dessutom kan man ju inte under kör
ning i mörker se numret på främre 
nummerplåten. Någon anmärker då att 
detta är ju detsamma på en bil och det 
är alldeles riktigt. Den plåten syns inte 
heller i mörker, men å andra sidan så 
sitter den så placerad 'att varken föra
ren eller påkörda kan bli skadade. Mo
torcykelorganisationer har emellertid 
inlämnat en ansökan om åtgärder för 
att få bort främre nummerplåten och nu 
har vi bara att hoppas på att den In
ternationella Conventionens bestämmel
ser ska följas för framtiden. 

Sprut-Klintek är grundat på finsand 
med en plastkombination som bindeämne. 
Genom tillsats av igment kan man få 
önskade färger. Plasterna i färgen bär 
upp pigmenten så effektivt, att man 
bara behöver en bråkdel så mycket pig
ment som i en oljefärg. Även detta bety
der en stor besparing. 

En väl gjuten yta med obetydliga gjut
blåsor, på vilken grovarbetarna avtals
mässigt gjort isättningar, slipning och 
rensning, kan man utan vidare spruta. 
På byggnadsplatsen tillsätter man gips, 
gipsfördröjare och sand. Det är ett bil
ligt material men tack vare plasternas 
stormolekylära bindning ändå starkt mot 
såväl mekaniska som kemiska påfrest
ningar. 

När man målar i ett nybygge, hindrar 
den färska betongens aggressiva egen
skaper målning di rekt på betongen. Med 
Sprut-Klintel< isoleras betongen effek
tivt, och man får ett underlag som pas
sar för vilka färdigbehandlingar som 
helst. 
, inom industrien används materialet 
till färdigbehandling. I stället för puts
niifg, spacklirig, grundning och färdig
stry.kning får man en e~da behandling. 
Denna står ändå emot kemiska påfi"est
ningar, . mot vilka inga andra material 
stoppar mer än några veckor, t . ex. i cel
lulo'sa- och an.dra 'kemiska fabriker. 

PGL 

Ny giv'för modellracers 

SMU - Svenska Modellsport-Unionen 
- ombildades i vintras så att anslut

ningen nu är individuell i stället för som 
tidigare kollektiv via lokalklubbar. Den 
nya. 'organisationen blev succe från bör
jan.. Styrelsen lägger lied ett intensivt 
arbete för att SMU:s medlemmar ska få 
största möjliga nytta av sin samman
slutning. 

Medlemmarna får minst 4 gånger om 
året ett ca 10-sidigt cirkulär (ev. som 
tidning) med alla nyheter, regler etc. för 
modellracerbillU", modellbåtar av alla 

Båtsaktionens ordförande WilJe Johanssoll 
provkör sina modellbåtar. 

slag och nya mödellflyggrenar $om inta 
allmänt bedrivs inom de vanliga modell
flygklubb'arna. ' 

SMU:s medlemmar får även rabatt 
hos flera hobbyfirmor •. De får delta i 
SMU:s tävlingar och uppvisningar. SMU 
ordnar årligen SM för bilar och båtar, 
håller internationella kontakter och för
medlar deltagandet i EM för bilar etc. 
Medlemmarna i bilsektionen ansluts au
tomatiskt till det europeiska förbundet 
FEMA, (Federation Europeenne du Mo
delisme Automobile), båtsektionens med
lemmar till IMPBA (International Motel 
Power Boal Association). 1956 anordnar 
SMU EM för bilar i Sverige. 

SMU är uppdelat på 3 sektioner, bil, 
båt och flyg. Medlemmarna bestämmer 
givetvis till vilken eller vilka sektioner 
de önskar ansluta sig. Årsavgiften är f. 
n . 10 kronor per sektion. De influtna av
gifterna används inom den sektion till 
vilken vederbörande anmält sig - det är 
alltså ingen risk att bilsektionen exem
pelvis använder båtsektionens pengar 
och vice versa. 

Fler upplysningar om SMU kan erhål
las från SMU:s sekreterare Jan Jangö, 
Ibsengatan 60, Bromma, eller från nå
gon av sektionsledarna Erik Thorpman 
(ordförande i SMU och ledare av bilsek
tionen), Curt Jägne (bilsekt.), Wille Jo
hansson (båtsekt.), Bengt Huzell (båt
sekt.), Bertil Beckman (flygsekt.) eller 
Gunnar Söderberg (flygsekt.). 

Erik Thorpman är landets främste inom mo
dellspoTten och innehar posten 80m SMU:8 
ordf. Han ses här i aktion vid modellracer-

bilarnas tä.yUngsbana. 
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PERISKOP 
för undervattensfotografering 

Undervattensfotografering är en intressant och roande hobby, men 
för att kunna nå ett gott resultat erfordras en bra utrustning. 
Ingenjör Hjalmar Larsson presenterar här en förnämlig konstruktion 
.av ett . periskop för fotografering eller filmning under vatten. 

Vissa tecken tyder på att vi även i år 
har en chans att få sommar. Om så 

skulie bli fallet, blir den ständigt åter
kommande önskan om att kunna göra 
undervattensfotograferingar åter ak
tuell. Tf A presenterar här ett periskop 
som lämpar sig mycket väl för fotogra
fering och filmning i undervattensläge, 
liksom för direkt betraktning. Det är 
synnerligen förnämligt därför att man 
själv och kameran slipper att befinna 
sig under vattnet. Man kan bekvämt sitta 

HE'I. sr """"" RHVt9;..,O
RS. HFili! EH SOLI!f:X H/6. 
085/ KRI1I!f:Ai:RH . 
ruisrE Pi. RCE',f('t9S 
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i en båt eller på en brygga och studera 
förhållandena under vattnet. 

Fig. 1 visar det enkla periskopet med 
en filmkamera påmonterad. Kameran är 
en Paillard Bolex H16 eller H8, vilket 
emellertid inte innebär att det måste 
vara just en sådan. Vilken annan still
bilds- eller filmkamera som helst kan 
givetvis användas. 

Periskopet består aven absolut vat
tentät . låda, 10 i fig. 1. I dess ned
re gavel är en spegel placerad i 45° vin

kel och i dess övre 
öppning en kame
ra. Spegeln gör 
emellertid att bil-
den blir omvänd. 
Vid filmning är 

det därför nödvändigt att 
placera kameran i upp-och
~edvänt läge för att bilden 
inte ska bli upp-och-nedvänd. 
Med stillbildskamer a spelar 
natur ligtvis placeringen ing
en roll. 

Flg. 1. PerIskopet l genomskärnIng. Nederst vl.lls bur de 
olika bildvlnkla..rna konstrueras fraJll. Kameran år en 

'Paillard H 16 men vilken Bnnan kamera 80m helst kan 

Den första åtgärd man 
har att vidta, när man pla
nerar ett bygge, är att ta 
reda på vilken brännvidd 
och vilket bildformat mall 
avser att arbeta med. Lå
dans och spegelns dimensio
ner blir nämligen beroende 
på dessa faktorer. Bränn
vidden kan man lätt ta reda 
på genom att titta efter på 
kameraobjektivet, där det 
t. ex. står F 10,5 cm eller 
3,5/ 105 där första talet an
ger ljusstyrkan och det and
ra brännvidden 105 mm. 
Avsätt då på ett papper en 
sträcka som är 10,5 cm lång, 
se ' F nederst i fig-.- l. · I ena 
änden av linjen ritas så 
bildforniatets höjd och bredd 
upp, h och b i Rguren (hal
va formatet på vardera si
dan om linjen). På s~ sätt 
har man nu fått fram bild
vinkl.arna i · såväb höjdfor
mat V1 som tv.ärformat V2. 

Gäller det en. filmkamera 16 
el.1er 8 mm så görs .ri.tning
e'n Lo större skala, är t. ex. 
objektivets'brännvidd 25 mm 

ghretvls användas. Jämför beteckningarna med ~ 
tig. 3 O<lb .4. 

I 
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så avsätts linjen 25 cm lång och biId
bredden som är 10,5 mm görs 10,5 cm. 
Filmformatets dimensioner ä r för 16 
mm: h = 7,5 mm och b = 10,5 mm och 
för 8 mm h=3,6 och b=4,8 mm. 

De uppritade vinklarna är de absoluta 
minimivinklar, som kan användas, och 
man bör lägga på några cm utanför så 
att inte bildfältet avmaskas om inte in
passningen blir så exakt. 

Används stora bildvinklar, vilket blir 
fallet med 'vidvinkelobjektiv (dvs. br änn
vidden ä r kort i förhållande till bildfor
matet) , kommer spegelns dimensioner 
att bli rätt stora om lådan görs lång. 
Det är därför lämpligt att använda 
långa br ännvidder om objektiven är ut
bytbara. 

Lådan gör s vattentät av den anled
ningen att den vattenyta genom vilken 
bilden ska tas måste var a absolut plan 
och orörlig för att bilden inte ska de
formeras. Detta ernås genom 'att pla-

A 
Flg. 2. Här vIsas vId A den streckade linjen 
80m utgör den form periskopets övre öppninc 
ska ha. tör att sökaren ska kunna användas. 
Formen tår givetvis anpassas efter var Je ka
mera.. Parallaxen 80m uppstår har mindre be .. 
t y delse. BUden i sökaren kommer l detta taU 

"att skärmas av ett par cm l vänsterkanten, 
såvida. lilan inte har gjort 8pegeln så bred att 
parallaxen är medtngen. Vid B visas spegelns 

form. 

cera en" plan glasskiva framför öpp
ningen på lådan, ' se även fig. 4. Spegeln 
behöver inte vara ytförsilvrad i 'detta 
fall. Avståndet från objektivet till spe
gelns yta är så stort att den uppkomna 
dubbel r eflektionen i spegeln saknar be
tydelse för skärpan. 

Däremot måste spegeln vara plansli
pad. Visserligen ställer sig detta något 
dyrbarare men det .är absolut nödvän
digt. Man får hoppas att någon dyrbar 
spegel råkar bli sönderslagen, så att ni 
kan överta den. Spegeln kan sättas fast 
med bostik. Man bör inte placera spe
geln direkt på plywoodbotten, då den 
lätt kan buktas av vattentrycket utifrån 
och ge upphov till en förvrängd bild. 
Den limmas fast vid en ram 13, fig. 4. 
Lådan görs av 6 mm plywood som im
pregneras med t. ex. båtfernissa så att 
den tål vatten. Invändigt målas den 
matt svart för att undvika ej önskvärda 
reflexer. Frontglasskivan bör också vara 
planslipad för att inte vätskeytan eller 
glasytorna ska deformera bilden. 

Upptill görs lådan så bred att sökaren 
också kan användas. Visserligen upp
står någon sökarparallax, men den blir 
inte störande såvida inte sökaren sitter 
allt för långt från objektivet. Kom ihåg 
att ni inte kan ställa in sökaren så att 
ni kan se samma bildfält som objektivet. 
Även om sökaren har parallaxutjämning 
så finns ändå den s. k. inre parallaxen 
kvar. Denna går inte att få bukt med 
om man inte har enögd spegelreflex
kamera. 

Fig. 2 visar vid A hur lådans övre 
öppning kan utformas så att sökaren 



kan användas. Vid 
B visas den form 
spegeln får. Den 
kan ritas upp när 
lådan är färdig
byggd och avsågad 
nedtill i 45,0 vinkel. 

Lådan montei·as 
på ett fäste, 3 i 
fig. 1 och 3. I dess övre del görs ett fäste 
för kameran, vilket anpassas efter den 
aktuella kameran. Fästet bör göras så 
att kamerans läge endast fixeras i ett 
enda läge vid fastskruvningen. 

Periskopet kan nu för
ses med ett par handtag 
eller som på bilden med 
ett handtag och ett fäste, 
S i fig. 1, vilket kan 
skruvas fast med ett par 
tvingar vid en båt eller 
liknande. Det senare är 
att föredra eftersom den 
luftfyllda lådan kommer 
att bli rätt besvärlig att 
hålla nedtryckt då den 
,vill flyta upp med rätt 
stor kraft. 

Fig. 3 visar appara
tens övre del i detalj. 4 
är ett handtag med vil
ket kameran kan manöv
reras som med ett pano
ramahuvud. Ett panora
mahuvud kan man vis
serligen använda, men 
detta måste då vara av 
mycket stabil konstruk-

Fig. 3. Periskopets övre del. 1) Bygel som lu\ller kameran. 
2) Kloss 80m passar den upp-och-nedvända kameran. 3) 
Fäste för kamerakloss, låda och handta&,o 4) Handtag. 5) 
Stöd~loss, sätt. fast före kloss 2. 6) Kraftigt gångjärn. 
7) U-Järn. 8) U-Järn, ledbart i Järn 7. 9) Ledbult. 10) Låda, 
6 mm ply wood, Irörs vattentät och invändigt svart. 11) Fäste 
för lådans övre del. 12) Skruv med bricka passande kame--

tion, eftersom påfrestningarna blir gans
ka stora. Vid klossen 5 sätts ett kraftigt ' 

Fig. 4. IS) Ram 
mot vilken spe
geln ligger au. 
14) Botten i 450 
vinkel mot cen

trumlinjen. 15) Planslipad spegel. 16) Plan_ 
.. lipad glasskiva. 17) Ram som håller och tä
tar glasskivan. 18) Barn som håller glasski .. 
vaD. Den yttre ramen bör lilnmas fast med 
bostik liksom glasskivan in;nan den läggs in l 
ramen 17 för att det hela ska bli vattentätt. 

rans stativgäoea. 

gångjärn 6 fast. Detta sätts i sin tur 
fast vid ett U-järn 7. I jäl:net U är ett 
annat U-järn S ledbart infäst med bul
ten 9. Järnet S skruvas fast vid en kraf
tig bräda som tvingas fast vid båten. 

För att motverka flytkraften kan lå
dan naturligtvis belastas med t. ex. bly
vikter så att denna kraft upphävs. reri
skopet kan då lättare manövreras. 

Periskopets längd får givetvis anpas
sas efter eget gottfinnande, men säkert 
blir det spegelns dimensioner som blir 
avgörande, dess storlek tilltar ju med 
längden av periskopet. En lång bränn
vidd håller som tidigare nämnts dimen
sionerna nere. Så kan t. ex. ett periskop 
göras dubbelt så långt för ett 50 mm ob
jektiv än för ett 25 mm med samma spe
geldimensioner. Har man gjort lådan 
med tanke på ett visst objektiv kan na
turligtvis alla andra brännvidder som är 
längre användas i samma låda eftersom 
dess bildvinklar ju är mindre. 

Så är det endast att ge sig ut på en 
provtur. En rolig effekt åstadkommer 
man t. ex. genom att börja filma i över
vattensläge och sedan sänka ned peri
skopet långsamt i undervattensläge. 

TUNNA blir ',hängmatta 
Av materialet i en tunna med tunna 

stäver, t. ex. en äppeltunna, kan man 
göra sig en utmärkt hängmatta. Först 
avlägsnar, man alla band och drar ut 
alla ,krokar, varefter man i varje stav; 
7 il. 8 cm från vardera änden, borrar två 
hål som syns av figuren. Är icke alla 
stäver lika breda, betyder detta mindre. 
Ett starkt rep träds därpå genom stä
verna, 6 il. 7 meter räcker. 

Mellan stäverna lämnar man 2 a 3 cm 
öppning. 

Tillräckligt försedd med kuddar och 
filtar lämnar denna hängmatta en ut
märkt viloplats i sommarvärmen. 

H. G. (j. 

Fyrtaktare i miniatyr 

För något år sedan ' började maskinist 
Elis Brunnberg, Stockholm, fundera 

på hur liten man egentligen kunde bygga 
en fyrtaktare. Utrustad med hobbysvarv 
och borrmaskin ' grep han sig an med att 
bygga en fyrtaktare i 'miniatyr. Nu har 
han fått sin skinande blanka motor fär
dig.Det är ett omsorgsfullt utfört hob
byarbete, som han har all heder av. 

Elis Brunnberg med sin hobbybyggda motor. 

Hobbybygget är en toppventilmotor 
och tändningen sker med tändstift och 
bil spole. Cylinder, kolv och kolvtapp är 
tillverkade av stål. Vevaxeln iir seghär
dad. Vevhuset och balanshjulet är tillver
kade av lättmetall, det sistnämnda med 
igjutet bly. Motorn drivs med oljeblan
dad bensin. Alla rörliga delar är försed
da med smörjhål och lagermetall. Att 
den lilla 3,6-kubikaren hade "sting" kän
des när nian försökte stoppa balans
hjulet. 

Skyddsfjäder 
på chucknyckel 

Chucknycklar, tillfälligt lämnade l 
chucken och sedan glömda, förorsa

kar ofta såväl personskador som mate
riella skador. Dessa förhindras, skriver 
Maskin-Journalen, genom att man utrus
tar chucknycklarna på det på fig. visade 
sättet. En f j äder är fastlödd vid en kra-

'B-> I 
...... ___ ..J, 
, I 
, I 

ge, som är försedd med en låsskruv. Med 
låsskruven kan f j ädern fixeras i olika 
lägen. När chucknyckeln ska användas 
måste fjädern komprimeras. Om den se
dan lämnas kvar i chucken kastas den 
ur nyckelläget. For, att in~e. ' försvåra 
handhavandet av chucknyckeln används 
en mjuk fjäder. 
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M.OD·ERN STOL 
Visst kan man g<.?r9 den ~jälv! 
Det är roligt att kunna göra 
något nyttigt och vackert med 
egna händer. Det är också få 
saker som skänker en sådan 
glädje att äga som just det 
man gjort själv. Denna stol i 
modernt utförande kan lätt 
tillverkas hemma efter de an
visningar som ges av G. Bong. 

M aterialet till stolen kan köpas i vir
kesaffärer. Se till att ni får vacker 

och kvistren fur u. 
Vi börjar med att såga av benen i 

de rätta längderna. Bakbenen 72 cm och 
f rambenen 41 cm. Fila sedan ändytorna, 
så att de blir i vinkel. Mät med vinkelha
ken. Se nu efter ritningen och, utmärk 
det som ska bort. Rita lika på bägge si
dor, och hyvla ner till ritsarna. 

Av 11 X4" tillkapas sargerna, vilka 
ska vara 35 cm långa. Ändytorna stöt
hyvlas eller filas ' i vinkel. Kontrollera 
med vinkelhaken. 

Sammansättni:ngen mellan ben och 
sarg görs med centrumtappar av %" 
rundstav. Rita först på mitten, och märk 
ut var de tre tapparna ska sitta på sar
gens ändytor enligt skiss 1. Slå sedan en 
1 %" spik i varje kryss. Nyp av huvudet 
på spikarna och fila dem vassa. Ta se
dan en sarg, och tryck en av dess änd
ytor med de vassa spikarna mot ett ben, 
så att märken bildas där tapphålen ska 
borras. Markera på liknande sätt alla 
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tapparna, men · kom samtidigt ihåg att 
rita på pilar och nummer enligt skiss 2. 

Vid borrningen av tapphålen bör ni 
noga tillse att borren hålls rak; gör hå
len 30 mm djupa. Kapa av rundstaven 
till 12 st 6 cm långa tappar och limma 
dessa i hålen i sargerna. Torka bort 
överflödigt lim och låt denna första lim
ning torka över en natt. Innan sargerna 
fastlimmas vid benen bör tapparna filas 
något runda i ändarna. Prova också var
je tappning noga före limningen. 

Som framgår av ritning
en ska fram- och bakben 
rundas, detta görs med hy
vel, fil och sandpapper. 
Ä ven överdelen på bakbenen 
avrundas enl. ritningen. 
Nedtill avfasas fram- och 
bakben med fil. För fast
sättning av ryggstödet bor-
ras 2 hål i bakbenen, se rit
ningen. 

Spårfogningen i mitten 
på sargerna görs på följan
de sätt : Rita på mitten på 
sargens längd enligt skiss 3. 
Använd vinkel och skarp 
penna. Mät sargens tjock
lek. A vsätt ett mått motsva-

QQ rand e halva sargens tjock
lek på var sida om det förs
ta strecket. Rita med vinkel 
och penna linjer runt sar
gen vid måttstrecken. Mät 
ut mitten av sargens bredd. 
Såga nu innanför linjerna 
ner till sargens mitt. Obser
vera att urtaget ska vara 
på översidan av den ena 
sargen och på undersidan av 
den andra. . 

PÄRITNIN& AV 

mEM 

RYG&SlOD ET 

För utformning av rygg
stödet är det bäst att göra 
en mall av papp. Rita på 3 
krokar med hjälp av mallen 
på det som är kvar av 1" X 
4". Såga ut krokarna och 
l imma ihop dem. \ Putsning 
görs med rasp, fil och sand-
papper; runda kanterna väl. 
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Materiallista 
1"X2" hyvlad furu . .. ....... .....• 2,50 m. 
1"X4" " " . . ...••. •••••.•• 1,75 m. 
1"X4" limspontad furu ...••••..••• 2,00 m. 
l/~l' rundstav o •• • ••••• • •••••••••••• 1,00 m. 
1"X1/2" list .. . .... . . .......... .. . . . 0,50 m . 

För arbetet fordras följande verktyg: 
Såg, även rUlldsåg, hyvel, rasp, fil, borr 

%" och 4 mm, borrsväng, stä,mJärn, lim
knekt, vinkel. tvinR', sandnnvuer ur S 
och 1. 

Skiss 1. Sara-. 

Ryggstödet fästes vid benen med 4 st 
1%" mässingskruv. För att benen ska 
ligga tätt mot ryggstödet måste dessa 
sneddas i överkanten. 

Av l"X4<" spontat trä sammanlimmas 

Skls8 !. 

sitsen. Efter torkning tillsågas formen 
enligt ritningen och kanterna avrundas 
med fil. Sitsen fästes ' bak med möbel
vinklar och fram med en trälist, som 
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HUMBUG n ybÖr jarmodell 
Teknik för Alla presenterar här en linkontrollmodell, som är speci

ellt konstruerad med tanke på att den ska kunna byggas och flygas 
av nybörjare. Även den som tidigare inte sysslat med modellbygge 
bör med hjälp av den utförliga bygganvisningen med lätthet gå 

iland med bygget. 

Bygget börjas lämpligen med att samt
liga delar utsågas med lövsåg. Här

vid är det bara att kalkera av detaljerna 
från helskalaritningen men ge akt på att 
fiberriktningen blir den rätta. Kroppen 
sågas ur 8 mm balsa av hård kvalitet, 
stabilisatorn, höjdroderhalvorna och fe
nan ur 3 mm balsa. Motorbocken sågas 
ur 10 mm plywood eller bokträ. Obser-

~-------------------------

Enkelt rostskydd 
Man kan förhindra verktygen från 

att skadas av fuktighet om man i 
verktygsskåpet monterar in en 15 watts 
glödlampa, vars värme gör att fuktig-
heten avdunstar. . 

vera att "klykan" i bocken ska avpas
sas efter den motor som ska användas. 
På ritningen är den avpassad för den 
tyska W.A F -l-motorn. Hålen för land
ningglltället bOlTas med 2 mm borr. .. 

Höjdroderhalvorna limmas till en hård
trälist med dimension 3 X5. Sedan lim
met torkat fastskruvas roderhornet, som 
utsågats ur tunn mässingplåt och boc
kats enligt de streckade linjerna med en 
liten bult. Hela höjdrodret fästes sedan 
till stabilisato.rn med hjälp av gångjärn 
av tyg. 

Landningsstället bockas a v 2 mm 
pianotråd. Observera härvid att endast 
de två översta bockningarna ska utför
ras innan landningsstället stuckits ige
nom de två hålen som uppborrats i mo
torbocken. För att hålla fast landnings
stället löds ett par brickor på detsam
ma emot undersidan av motorbocken. 
Fila eller skrapa pianotråden noggr ant 
l'en före lödningen och använd tillräck
ligt varm lödkolv. 

Vingen består av ett flak med den 
gängse handelsdimensionen 85 X 500 mm. 
Skulle längden 500 mm ej finnas hos er 
modellhandlare utan istället 450 mm så ... -..... _ ......................................................................................................................................................................................................................................... ~ 

, , 

Kamerastativ av gardinstänger 

Ett fullgott kamerastativ kan 
med lätthet och ti ll ringa kost
nad tillverkas av gardinstäng
er enligt beskrivningen nedan. 

T ill detta enkla kamerastativ behövs 
tre gamla gardinstänger, tre gång

järn, en träbit formad som på fig. samt 
skruvar och muttrar. En vanlig kulled 
kan användas, men det blir billigare 
med två hopskruvade leder till lampor. 
Dessa skruvas fast med en nippel i 
träbiten. I övre änden löds fast en bit 
aven skruv, som passar i kamerans 
stativmutter. 

Gardinstängerna sågas av och böj s 
u t i ena änden där gångj ärnen ska 
sitta, hål borras och gångjärnen skru
vas f ast. Gångjärnen får ej grappa. Om 
de ändå skulle göra det kan gummiband 
lindas in i springorna. Benen görs höj 
och sänkbara genom att inre delen av 
gardinstängerna dras ut eller in i yttre 
delen. De låses i önskad höjd' med skru
vaJ; med vingmuttrar och brickor. Skru
vanla bör lödas fast för att de ej ska 
vridas när vingmuttrarna dras åt. Sta
t ivet kan <till slut må las och förses med 

. gummifötter. 
L . S . 

Handta&,et till linorna görs enligt skissen. 

använd den. Se bara till att balsan ej 
är alltför mjuk i vilket fall vingen blir 
onödigt svag. På undersidan av vingen 
på den plats där kontroll plattan ska 
sitta limmas en förstärkningsbit av tunn 
plywood. Dimensionen på denna bit kan 
lämpligen vara IO X20 mm. Nu kan ett 
3 mm hål borras för kontroll plattan s 
skruv. Även linledaren som utsågats ur 2 
mm plywood kan nu fastlimmas. Vingen 
bör dessför innan givetvis ha givits pro
filform med hjälp av grovt sandpapper. 
Gör dock ej bakkanten alltför spetsig, ty 
den blir då för svag och bryts lätt sön-. 
der. 

(Forts. på sid. 26.) 

Vindrutespolare 

En mjuk plastflaska anskaffas, en 
sådan som finns att köpa i affärer

na och som används för flytande ren
göringsmedel -o. dyl. Vidare fordras en 

. slang och ett par rörstumpar. En rör
stump fästs i flaskans skr uvlock och 
en strax f ramför vindrutan. Flaskan 
kan lämpligen placeras under instru
mentbrädan. Skruvlocket sätts fast med 
en klämma vid instrumentbrädan var-

f ör flaskan lätt kan skruvas ur och 
f yllas. Genom en lätt tryckning på den 
m juka flaskan f år rutan en sköljning. 
Hur det hela är anordnat och fungerar 
f ramgår av mitt skissförslag . 

E . J. 
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Kontrollplattan utsågas ur 1 mm alu
miniumplåt och fästes i vingen med 
hjälp aven 3 mm bult. Lägg brickor på 
ömse sidor om både vingen och kontroll· 
plattan och se till att den går lätt. Se
dan planet i övrigt färdigmonterats fäs
tes nu stötstången mellan rodret och kon
trollplattan. Denna stång bör vara av 
1,5 mm pianotråd. Ä ven trådarna som 
går längs efter vingen kan monteras. De 
görs av 0,75-1 mm pianotråd. Ytter
ändarna bockas enligt ritningen och in
nerändarna i rät vinkel, varefter ett par 
små brickor pålöds så att trådarna ej 
lossnar från kontrollplattan. Om kon
trollmekanismen fungerar oklanderligt 
dvs. utan att kärva, kan nu muttern på 
centrumskruven fastlödas. 

H julen bör ha en diameter mellan 30 
och 50 mm. Trähjul är billigast och du
ger bra. Lås hjulen med brickor som 
fastlöds. 

Sidorodret ska vara snedställt för att 
hålla ut planet så att det ej skär in i 
flygcirkeln. 

Att lägga ner någon mera vidlyftig 
ytbehandling på en modell av denna sort 
är tämligen meningslöst. Men man bör 
fördenskull ej slarva med ytan. Sedan 
hela planet omsorgsfullt putsats med 
sandpapper nr O eller finare ger man det 
2 strykningar med zaponlack. Den slutli
ga finishen läggs med någon bra lack. De 
nya plastlackerna, som finns i de flesta 
kulörer, har visat sig utmärkta. De mot
står dessutom bränslet väl. Cellulosalac
kerna däremot tål oftast bränsle ganska 
dåligt och fordrar en extra strykning 
med klar bränsleskyddslack. Den bästa 
bränsleskyddslacken torde vara Plasti
san. Vissa amerikanska s. k. hot fuel 
proofers har visat sig inte hålla måttet. 

Tanken köps helst färdig. De s. k. 
stunttankarna är mycket lämpliga. La
gom storlek är 10-15 cm3• Tanken fäs
tes mot vingen med hjälp av t . ex. mäs
singtråd, som sticks igenom vingen på 
ömse sidor om tanken och vrids ihop. 
Det skadar ej heller att limma några 
balsabitar omkring tanken. Tanken bör 

HUMBUG 
NYBORJARMODCLL FOR MOTORER MED 
CYL.va... . MELLAN 075 OCH !5 cm3 

KONSTRUKTÖR OCH R/TARE: 
Ra...ANDSUNDQV /ST 

Maj -55 
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placeras så att den avsmalnande delen 
kOmrrl'!r utåt. 

Motorn ska fästas med ordentliga bul
tar av minst 2, men helst 3 mm diame
ter. Att använda träskruv är olämpligt. 
Motorn kan endera fästas mot översidan 
eller undersidan av motorbocken. Det 
sistnämnda lämpar sig bäst när det gäl
ler höga motorer. Motorn ska vara rik
tad rakt f ram och absolut inte inåt -
hellre då utåt. 

Modellens tyngdpunkt bör i flygklart 
skick ligga ca 1-1,5 cm från vingens 
framkant. Ju längre bak tyngdpunkten 
ligger ju mera svårflugen blir modellen. 
Om tyngdpunkten kommer alltför långt 
fram blir det svårt att få modellen att 
landa på ett hyfsat sätt. 

Lämpliga linor för flygningen är 
pianotråd av minst 0,25 mm diameter 
eller fisklinor av nylon. De sistnämnda 
har vissa fördelar för nybörjaren. Piano
tråden tilltrasslas lätt och endast lätt 
dragning i linorna gör att desamma går 
av där öglor bildats. Detta är riskabelt 
för både modellen och åskådarna. Se f. ö. 
alltid till att ev. skådelystna håller sig 
på respektfullt avstånd. 

Handtaget kan göras enligt skissen av 
3-4 mm plywood och några träbitar, 
som profileras och fastlimmas. Det kan 
givetvis även köpas färdigt. Nybörjaren 
gör i så fall klokt i att köpa ett "van
ligt" och inte ett dyrt med invevbara 
linor, även om det sistnämnda har 
många fördelar för de mera avancerade. 
Det har nämligen visat sig att nybörja
ren i allmänhet ej är så van att hands
kas med pianotråd att han lyckas fästa 
och linda in linorna rätt på dylika hand
tag. 

Lämplig linlängd är 6-9 m. Handta
get hålls lodrätt. Linorna avpassas så att 
höjdroder ges när man vrider handta
gets övre del mot sig. När handtaget 
vrids åt motsatt håll bör givetvis nedra
der" ges. Av vikt är att rodret står neu
tralt när handtaget hålls rakt. För att 
lättare kunna justera in detta är vissa av 
de handtag som finns i handeln försedda 
med ställskruv, vilken alltid bör hållas 
uppåt. På handtag som saknar sådan 
skruv är det lämpligt att måla övre de
len så att man alltid vet vilket som är 
upp och ned. 

Att försöka ge någon beskrivning av 
själva flygningen är nog tämligen me
ningslöst. Här torde praktiken vara den 
enda läromästaren. Se bara till att pla
net släpps så att vinden strax efter star
ten kommer att sträcka linorna. Såväl 
mark- som handstart kan företas. I det 
sistnämnda fallet är det bäst att be nå
gon som tidigare släppt linkontrollmo
deller att hjälpa till. 

Till sist några ord om lämpliga moto
rer. Bäst lämpar sig någon bra 1-kubi
kai'e såsom W A F-l, D-A 1 eller Taifun 
H obby, men även mindre motorer på ned 
t ill 0,7 cm3 och större på upp till 1,5 cm3 

går bra att använda. Lämplig propeller
storlek varierar givetvis mellan de olika 
motorerna. Mjukplastpropel~'arna är 
bra. Om hålet behöver borras upp så 
iaktta försiktighet så att ni ej spräcker 
"snurran". Ett varningens ord bör kan
ske sägas om de amerikanska små plast
propellrarna, som ser nog så trevliga ut , 
men som är rent livsfarliga, om de an
vänds på större motorer än de små glöd
stiftal'e, som de är avsedda för. Hålet 
bör icke under några omständigheter 
borras upp på dessa propellrar. De eng
elska plastpropellrarna är betydligt 
bättre, men även här är det stor anled
ning att vara försiktig. 
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,·Efter-

Många DX-are har uttalat sin till-
fredsställelse över den lyckade Riks

tävlingen 1955, soni de anser som den 
svåraste men också den bästa hittills. 
Resultatet visar att det inte alltid är 
DX-are med stora trafikmottagare som 
placerar sig främst på prislistan. Segra
ren Torsten Ingelsson,' Hälsingborg har 
ju en vanlig 6-rörsmottagare som han 
nådde sitt goda resultat med, Andra del
tagare med betydligt större "pytsar" 
kom längre ned på prislistan. 

Priserna har nu börjat sändas ut till 
vinnarna och även diplomen är under 
utsändning. Men bli inte ol'olig om det 
skulle dröja något innan det erövrade 
diplomet kommer. Det tar tid att expe
diera dem - det är ju fråga om flera 
tusen. 

T rots att tävlingsprogrammen publice
rades i förra numret har några av del
tagarna skrivit och frågat 'varför deras 
egen uträkning av poängen inte stäm
mer. Enligt tävlingsbestämmelserna god
kändes endast tydligt och fullständigt 
rapporterade programpunkter. Likaså 
blev det inga poäng om en enda rätt pro
grampunkt rapporterades. Minst två de
taljer skulle uppges för att ge poäng för 
station och program. 

Nytt n:r av DX-IADIO 
Vägledn. för kortvågslyssnare, DX-tlps, 
kortv,igstabell m. m. Provex. mot O: 25. 
Box 5083, StIJlm 5. 

MOTOCROS$·STYRI 

Stabilt och e legant ut. 

föro~de med slog. Fr. 

12: 50 

~ 
.AKlYKTA 

,Iö, BSA, M"lchles '~ m. II. 

~c. Engelsk tillverkning. 

18:-

LxnMOALLFXLGAR 

m.d fÖ~1t';rkt ·kent.~ alla 

dimensioner. 25:-=-

AVGASRtfR 

H.IfÖ(kromad stålplåt. 

engelskt fabrika'. F~. 

37:'50 

<F?E 
LJUDDXMPARE 

Er,gebltl fabrikat, kraftig 

siåIplAt. heflörkromod. Fr. 

24:-

,~ 
DUBBELSADU 
.. DAYTON .... 

Nosagfjädring. sltvmgum

mistoppning, reglerbar 

e'aslicitet. 'pec. kraftig 
wdelplast . med käde'r~ 

• -~ f 
kent och , .xl,a k"nIfÖr. 

stirkning, handl,)9Srem. 

u).iver~all.ii:te .148: -

Malmgatan 6, Malmö. Tel. 72385 växel 
Friggag. 3, · Göt~b.org . Tel. 152560, 150904 
Kommendörsg: 14. Sthlm. -Tel. 6S017{) växel 
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Bari tet från CI.i1e 
Ovanstående trevliga viJnpel kan DIan få om 
man lyckas log,~a in Radio Nuevo l\fundo, 
Santiago på. 25,55 m. Sta tionens effekt ii: e n
dast 5 k\V och sändningstiden sträcker sig 

mellnn kl· 12.25 och 6.00 svensk tid. 

DX-frIlD har ordet 
Till TFAE! 

Detta är inte något brev från en DX
are, utan några rader från en hustru till 
en dylik. Att vara det har sina sidor. 
Mina väninnor säger: "A, vad du har 
det bra, din gubbe sitter ju bara inne och 
hör på radion om kvällarna." Jaha, visst 
gör han det. Hemma och hör. På vad då? 
Jo en massa tjut och skrapningar med 
lite musik och utländskt tungomål emel
lan, då och då avbrutet av återkopplings-

.. vrål och annan olåt. Det kallas kortvågs-
lyssning. Under denna ritual må barn 

l och blomma ej giva ett ljud ifrån sig. Då 
' ryter husfai::: "Tyst! Ut härifrån!" Vi 
. går ut ur rummet och stänger dörren. 
Efter en stund kommer en glädjestrå-
lande man ut och säger t. ex.: "Äntligen 
har jag fått in Australien!" Hur han 
får plats med en världsdel i rummet är 
föl' mig en gåta. 

Ibland går han hem till någon likasin
nad. "Bara ett par minuter, ska se om 
han fått några nya kort" säger han. På 
nattkröken kommer han hemtassande. 
"Sover du redan? Vi hörde sådana in-

. tressanta stationer, men vi kunde inte 
logga dem, de försvann. J-a faddning
a r ! Å är klockan så mycket!" Varpå han 
sätter sig vid radion, tar på lurarna och 
lyssna r tills morgonsidan. Ack ja! Ibland 
kommer det DX-are hem och då diskute
ras Qsa och Qsb och resten av alfabetet, 
kilocyklar och metrar och vad det heter 
allt. Då tycker man att de låter löjliga 
och tänker: att debara kan vara intres
serade av något dylikt. 

Att jag sen själv ibland om eftermid
dagarna håller på och skruvar och lyss
nar på kortvåg, det är en annan historia. 

Hälsningar från 

TF AE-EDX fru. 

Svens ka ungdo~ar i 
{;anadas radio 
eBe kommer under viirldsjanlboreen vid Nja.
gara 18--28 augusti att anordna dirketutsänd_ 
niugar med bl. a. ihtervjuer m e d svellska dol
tagare. över 10000 scouter från mer än 50 län_ 
d er kommer att d elta i jamboreen, därav ett 
sjuttiotal ungdomar från Sverige. eBe anord .. 
nar regelbundet sä.ndningar på svenska lörda
gar och söndagar 18,3lf-19.00 svensk tid över 
16,84 och 19,58 m. 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskap. Medlemsservice. 
Rabatter på radiomaterlel. 

Till TFAE, Box 8181, Stoekholm 8. 

Anmäler mig härmed som medlem l TFA.l!I. 

Är medlem l TF A.l!I signatur ...... , ••••. 
GLöM INTE ·UPPGE SIGNATUR l 

Härmed rekvireras: 
· ... st Medlem8nål a 2 kr.. portofr. 
· .. , st Rapportkort a 15 öre (+ porto 10 

öre för 10 st). 
· .. , st Diplom för QSL frA.n 25 länder 1: W 
· ... st Diplom, silver, 50 länder ..•. 1: 76 
, . ,. st Diplom, guld, 75 länder .... 2:
.•. , st Handbok VI Kortvåg81Y8snare a 

3:50 (+ porto 15 öre). 
.•.. st Eantomantenn 6:50 (+porto75 öre). 
. .•. st Schema KWEA 2 kr (porto 10 öre), 
· .. . st Schema Torn E, B . 2 kr (porto 10 ö.) 
SurpIusmateriei : 
· ... st Tratlkmotfagare KWEA a 700 kr. 
••. . 'st Traflkmottagare Torn E. B. 250 kr. 
.... st Strupmikrofon 7 : 50 (porto 75 öre). 
... st Hörtelefon, IA.g-, högohmig (stryk 

ej önSkade) 7: 25 (+ porto 75 öre). 
• ... at Jack a 2 kr. (+ porto W öre). 
.... st Bör RVZP800 ............ a 10:-
Ll.kvld kr. ., .....••• har Insatta pA. post
girokonto 157992. 

Namn: ................................... . 

BOlltad: . ................................. .. 

POlltadretlll: 14 ....•. , 'Skri'; . ty;iligt 'I' •••• 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 

UR.NYHET 
Den oerhört populära UKV-til lsatsen fin· 
nes nu helt färdig, monterad och klar 
med garanti. Fodrar inga ytterligare till· 
behör. Ni hör: 

Polisen - Flyl!et 
Dubbelprol!ram m. m. 

samt TV· sändarnas ljud. Täcker 1-15 me
ter. MYCket hög känslighet. Helt komplett 
med anvisning 

E N D A S T 29: 85 
Byggsatsen till ovanst. finnes fortfarande. 
Mest kompletta och lättmonterade : Tid 
c:a l tim. Alla delar, plastchassie, rör, 
skruv, lödtenn osv. Mycket utförlig ar
betsbeskrivn. medföljer 

ENDAST 19:85 

Ineeniörsfirm. TELEKTBA 
SPANGAVÄGEN 167 - BROMMA 
Tel. 87 26 26 - Postgiro 25 12 26 

D Komplett tillsats • . .• .... 29: 85 
D Komplett byggsats •••••. 19 : 85 

Namn 

Adress 

Postadr. . ..... , ...•. ,., .. ...... ..... . .... . 
FULL RETURRÄTT 



m' 
11000 

10000 

9000 

8000 

7000 

6000 

5000 

4000 

3000 

2000 

1000 

V 
I 
/ 

J 
1/ 

/ 
/ 

/ 
J 

I 
LI( 
1944 45 46 47 48 49 50 51 52 .At 

Diagrammet visar värme
y tan av sedan starten forsålda 
Motala FläktJörvärmare. 

Fläk t!örvarmare med 78 m2 
värmeyta leve'rerad till N or
diska Maskin/ilt Aktiebola
get, HaunstCMt. 

\l1'U (\\e\ u l' 

bräns\eka\ky\e~ • , 

= k tg-h 0/ 
C02 O 

Nu mer än någonsin gäller det för industrien 

at~ eliminera alla onödiga utgifter, inte minst 

på driftssidan. Bränslekontot, som ju här är 

bland de största återkommande utgiftsposterna, 

bör med nuvarande höga bränslepriser mana 

till särskild sparsamhet. Framförallt gäller det 

att begränsa skorstensförlusterna . från ugnar 

och ångpannor. Det är stora belopp som på 

detta sätt i bokstavlig bemärkelse går upp i 

rök. Hur är det i Ert fall? Har Ni högt eller 

lågt ~ -värde? Låt våra värmetekniker göra 

~n kontroll. Vi gör det förutsättningslöst och 

utan kostnad, vilket även gäller förslag till 

fläktförvärmare om det visar sig att ~ -värdet 

är dyrbart för Er bränslekalkyl. 

Motala Fläktförvärmare, system Vannerus, 

har under de gångna 7 åren givit belägg för 

att den varit av epokgörande betydelse för 

industriens värmeekonomi och i vissa fall har 

bränslebesparingen blivit upptill 15 % . Upp

skattningen återspeglas även i ständigt ökade 

försäljningssiffror. Fläktförvärmaren exporteras 

förutom till våra grannländer även till 

Belgien, Tyskland, Brasilien, Nya Zeeland 

och U.S.A. 

Ir.l..JUl11f'\ftl L VERKSTAD 
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Oljekannan töljer alltid med ver~tygslådan 

FN fJLECK8V~ . 
3 1t!RVVRS FRsr v/o 
VE:RKTVGSLRDRIY 

Ofta kan man inte placera oljekannan 
i verktygslådan, vilket gör att man 

oftast har glömt den när man kommer 
till den plats där den bäst skulle behö-

Hi-fi för hemmabyggare 
J. B ELLANDER: Grammofonavspelnlna- I 

teori och praktik. Nordisk Rotog ravyr. 9: 50. 

"High fidelity" har slagit igenom som hob
by för den breda publiken. Hittills har inte 
funnits någon handledning på svenska språ
ket för den som själv har för avsikt att sam
manställa en " hi-fl-anläggning" för grammo
fonavspelning. Föreliggande bok, som vänder 
sig lika mycket till diskofilerna som till high 
fidelity-entuslasterna, fyller därför en klinn
bar lucka på detta område. I boken genomgås 
I detalj de tekniska hjälpmedel, som måste 
användas för att man ska nå verkligt högklas
siga resu ltat. Boken utgör en utmärkt Intro
duktion för var och en som vill veta mera 

Du kan bli 
svagströms-
. tekniker eller 

finmekaniker 

vas. Det bästa sättet är då att placera 
den i en bleckburk, som man skruvat fast 
i gaveln på verktygslådan enligt bilden. 

om den teknik och den apparatur, som måste 
utnyttjas vid hlgh-fldelity-avspelning av 
grammofonsklvor_ För hemmabyggare finns 
det utförliga praktiska anvisningar tör hur 
man själv bygger erforderliga förstärkare, 
hur man bedömer grammofonverk, högtalare 
och andra komponenter. 

Flygtekniskt i lätt form 
ERNEST K. GANN: Mellan himmel och hav. 

Sven-Erik Berghs Bokförlag. 16 : 50. 

Denna bok är en romantiserad flygteknisk 
skildring, som trots att den Innehåller en 
mängd tekniska uppgifter bibehåller sin un
derhållande karaktär. Spännande läsning för 
fly gin tresserade. 

Svaa-strömsteknikern och finmekanikern 

bar mod erna, Intr essllllta yrken - yrken 

som kräver skicklighet men som I gengäld 

ger sin man en säker f r amtid. Tekniskt In

tres serade ynglingar i åldern 15-16 år har 

nu möjlighet att få gedigen utbild ning i des-

sa båda yrken vid LM:s 3-årlga lärlin&,sskola. 

Utbildningen omfattar både teori och praktik. 

Under hela utbildningstid en har eleverna av

tal senlig lön, fri lunch och en rad andra för

måner. K u r sern a börjar i a u g u sti- september. 

Rina- LM - 19 00 00 - och tala med Ingenjör 

Sjöbera- på nr 1588 eller med Ingenjör Hellberg 

på n r 1438. 

Begär "Program iJl!er lärlings- .l.I :~ 
utbildningen vid LM Ericsson". ~ 

TELEFON AB LM ERICSSON • Stockholm 32 
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Bluffar broschyren? 
(Forts. fr. sid. lS.) 

hk. Den streckade linjen anger den spe
cifika förbrukningen och den heldragna 
linjen motorns effekt vid olika varvtal. 
Förbrukningskurvans lägsta punkt lig
ger vid ca 5 500 varv/ min, varvid mo
torn har en effekt av 16,5 hk. Bränsle
förbrukningen är då ca 315 g/ hktim. 
Vid 4 000 varv/ min lämnar samma mo
tor 11 hk och den specifika förbruk
ningen är 450 g/ hktim. 

Om vi antar att maskinen i det första 
fallet kommer upp i en hastighet av 110 
km/ tim, blir bränsleförbrukningen per 
11 mil 315 X 16,5 = 5,2 kg bränsle = 7 
liter, vilket per mil blir 0,64 liter. I det 
andra fallet antar vi att hastigheten 
håller sig på omkring 80 km/ tim, och 
då kommer vi till en bränsleförbrukning 
av 0,84 liter/mil. I praktiken kan detta 
förekomma, när man kör med full gas i 
stark motvind eller under andra ogynn
samma förhållanden. (På provbänken 
mäts den specifika förbrukningen vid 
full gas och med olika motorbelast
ningar.) 

I så fall är det mycket mera ekono
miskt att växla tillbaka till en lägre 
växel, varigenom man kommer upp i ett 
högre varvtal, behåller samma hastighet 

-och får en mindre bränsleförbrukning. 
I allmänhet gäller det för tvåtaktsmo
torer, att de vid ett måttligt varvtal 
samt fullgas förbrukar orimligt mycket 
bränsle. Man förstår av detta, att kör
sättet har stort inflytande på motorns 
bränsleförbrukning. Kör man med en 
låg hastighet i högsta växeln och vill 
accelerera utan att växla tillbaka, måste 
trotteln öppnar;; till största delen och 
motorn arbetar då under nämnda ogynn
samma förhållanden. 

När bränsleförbrukningen vid olika 
hastigheter uppges medelst en kurva, 
måste man tänka på att det även här 
gäller stadigvarande hastigheter och 
inga genomsnittshastigheter. I prakti
ken kommer således kurvan inte att ha 
så stort värde för kunden, trots allt 
vackert prat från försäl jarens sida. Dy
lika kurvor har endast ett visst värde, 
då man vill jämföra så gott som lika
dana maskiner av olika märken. 

Kom också ihåg att en låg bränsle
förbrukning i praktiken ofta inte är 
maskinens utan snarare förarens för
tjänst! 

Honungskaka . . . 
(Forts. fr. sid. 10.) 

dana som det nya NAA Hi-temp, som 
ger fogar med god hållfasthet upp till 
300· C. Fogarna kan också göras med 
hårdlödning varvid man utnyttjar den 
bekväma Easy-flo lödmetallen. 

Beträffande framtiden för sandvich
konstruktionen med honungskaka kan 
man räkna med att många industrier 
kommer att undersöka denna metods 
möjligheter. Med utnyttjande av olika 
material kommer säkerligen liknande 
konstruktioner som används i roboten 
Matador så småningom att användas vid 
byggnad av hus, mindre broar, kylskåps
väggar, kontorsdörrar, båtar, j ärnvägs
vagnar och la stbehållare. 



PRAKTISKA TIPS * * * * * * 
Genomskinlig väska för 
fotomaterial 

Skydda gängtappen 

Plastsnodd för elapparater 

Den plastsnodd, som används till tele
foner, är även mycket lämplig föl' 

en del andra elektriska apparater som 
borrmaskiner och liknande. 

En genomskinlig väska för t. ex. foto
material kan man lätt tillverka av 

en gammal portmonnä eller handväska 
och en bit genomskinlig plast. 

När man använder en gängtapp vid 
icke genomgående hål är det lätt att 

dra av denna när den når botten. Detta 
kan förhindras genom att man placerar 
en mutter på gängtappen på sådan höjd 
att det erforderliga gängdjupet fås när 
muttern når ned till arbetsstycket. An
vänds två muttral' som låser varandra 
erhålls en bättre fixering av stoppet. 

.2-växlad 
. - men drives med endast en kedja. Quickly 
forcerar med lätthet 18 % stigning (S:t Gott
hardspasset, Schweiz. maxstigning 10 %). 

Kicks tart 
Pedalerna verkar som kickstart. Quickly star
tas när den står stilla - Ni kan alltså starta 
som en mc-åkare. 

)lc-brolDsa r 
- riktiga bromsar - en garanti för högsta 
säkerhet i trafiken. 

CentraipressraID 
- konstruerad efter erfarenheter från Lux och 
Max - modern formgivning - stark - lätt 
att hålla ren! Swingaxelfjädring i framhjulet. 

~9Lättviktn 

Vikt endast 88 kg. Motoreffekt 0,8 HK. Normal 
bränsleförbrukning 1,3 1/100 km. Cylindervol. 49 
cc. Lev. i beige och grönt. Pris end. kr. 740:-. 

S~~ce och återförsäljare över hela landet. 

Skicka in kupongen så får Ni en intressant 
broschyr om NSU Quickly. 

- IDopeden alla! 

från 
störs t a " .c-fabrih 

Till Genemlagenten för NSU: - - - - - - -, 
Motorfirman BENGT BERG & Co AB, Friggagatan 25, Göteborg 

V. g. sänd mig omgående - u t a n k ö p t v å n g - broschyr med I 
nännare uppgifter om NSU Quickly. 

Namn 

I Adress ..... . ........ ........... . ............... . ....... . . . 

I Postadress ................. . ...................... 'TrÄ l.ii55 I 
~----------- -- -- -
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SE HÄR 

VAD UNGDOMEN 

TYCKER OM 

Kenneth Kindgren, Mjölby: 
Tf A är med sin ak,tualitet, sin klara och överskådliga upp

läggning den bästa tidning som tekniskt intresserade kan 
köpa. Inbunden blir den en värdefull teknisk uppslagsbok. 

Allan Larsson, Kode: 
Jag anser att Teknik för Allas många tekniska reporta.qe 

är både lärorika och intressanta. Ritningarna och tipsen gör 
den till en verkligt trevlig hobby tidning. 

Jörgen Johansson, Skövde: 
Jag tycker om Teknik för Alla därför att det finns mycket 

hobby tips. Särskilt tycker jag om att den innehåller allt om 
modellflygplan och modellmotorer. 

Ingemar Hansson, Bromma: 
T eknik för Alla som är Nordens bästa tekniska tidskri ft 

innehåller i varje nummer utförliga och intressanta tekniska 
artiklar, som bör intressera både. fackmannen och lekmannen. 

Sten Andersson, Ö. Sallerup: 
Jag köper T f A därför att den innehåller så många värde

fulla ritningar och arbetsbeskrivningar. Jag vill därför 1'ekom
mendera den till all tekniskt intresserad ungdom. 

Stig Eriksson, Torpsbruk:. 
Teknik för Alla är kungen bland alla världens tidninga1·. 

T f A är en bra uppslagsbok. Vet man inget? Titta i T f Al 

Anders Erlandsson, Hohultslätt: 
Jag tycker de:t är mycket bra, att T f A ägnar sig mycket åt 

modelljärnvägsbygge och fotografering. Ingen tidning är så 
intressant att läsa som T f Al 

MOTOR - RADIO ~ FLYG· FOTO· MJ-BYGGE· HOBBY 
Ni får allt i Teknik för Alla 

PRENUMERERA 

DAG 

• 
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Till T E K N I K för A L LA. Box 8187. 
STOCKHOLl\l 8. 

Under tecknad prenumerera r härmed pi!. 
T!A fr. o. m. 1/.. . . 1955 f ör 

H elår 
16: 50 

Halvår 
9:-

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn : ..... .. ... . .. . . . ......... . ... .. .... . 

Bostad: . .... .. . . . . ... . . ... ... . . . ...... .. . . 

Postadress: . .. .. ...... . .... .. . ... ...... 14 
Stryk det som ej ön skas. Var vänlig texta! 

':o .......... IIII.III •• III ....... IIII ...... II ••• U.U .............. IIII ... "' ..... . 

Aerodynamik 
f.ör modellflygare 

Inducerat motstånd 
uppkomst och verkan 

Vi ska nu studera det inducerade mot
ståndet, som en modellflygare har stor 

nytta av att känna till. En vinge får ju 
sin lyftkraft genom övertryck på undersi
dan och undertryck (sugning) på översi
dan. Emellertid kommer helt naturligt 
den omgivande luften att sugas t ill över 
sidans undertryck. Ännu hellre vill den 
komprimerade luften på undersidan 
strömma till översidan, som ju har 
"brist" på luft genom sitt låga tryck. 
Över fram- eller bakkanten på vingen 
kan på grund av luftströmmen ingen ut
jämning ske. Då utjämningen inte kan 
ske genom strömning i flygriktningen, . 
sker den genom strömning vinkelrätt 
däremot, dvs. ut mot spetsarna. Under
sidans luft strömmar ut mot spetsarna 
och översidan suger in luft f rån spet
sarna mot vingens mitt. 

Denna tryckutjämning åstadkommer 
s. k. kantvirvlar, då överströmningen i 
tvärled tillsammans med luftströmmen i 
flygriktningen bildar en skruv liknande 
virvel. Se fig. 1. Utjämningen, som alltså 
i övrigt sker över hela vingen i form av 

Fig. 1. översidans luft sugs av vaku umpt In 
mot mitten. medan undersida n s Ju f t a v öVf'r
trycket pressas ut mot spetsen. där d en 
strömmar över till över sidan för att Jämna 
ut trycket. En s . k. kantvirvel u ppstår blir lätt. 

tvärströmning, är dock lika med noll på 
mitten men blir allt större mot spet
sarna. 

Kantvirvlarna gör visserligen ett 
visst direkt motstånd, men detta är på 
en rätt konstruerad vinge av underord
nad betydelse. På en elliptisk vinge (med 
s. k. elliptisk lyftkraftsfördelning) be
höver inga sådana virvlar uppstå, då 
överströmningen sker mjukare, men 
tryckutjämningen är nästan lika stor. 
Det är just själva tryckutjämningen, 
som åstadkommer det inducerade mot
ståndet, då den minskar lyftkra ften 
som ju beror på tryckdifferensen. Se 
f ig 2. ·För att med en "verklig" vinge 
(med tryckutjämning) uppnå den lyft
kraft man skulle få med en viss anfalls-

a1IU[!IIlI III[ID} 
Fig. 2. Lyftkraftsfördelningen över en Jämn
bred vinge med tvära spetsar. f ramifrån sett . 
Mot spetsen avtar lyftkraften starkt genom 

tryckutjämnlngen. 



vinkel utan tryckutjämning måste denna 
anfallsvinkel ökas, så att tryckutjäm
ningen (= lyftkraftsförlusten) kompen
seras. Härvid ökar emellertid motstån
det, och det är denna motståndsökning, 
som utgör det inducerade- motståndet. 
Man kan således kort uttrycka det så, 
att det inducerade motståndet är en 
motståndsökning beroende på att den 
verkliga vingen behöver högre anfalls
vinkel än den ideella för att kompenser a 
den lyftkraftsförlust, som tryckutjäm
ningen åstadkommer. 

I Var god sänd mig: 

I .... st. Katalog nr 11 il -:90 
Frimärken mott. som likvid. 

I 
I 

Namn .. . . . .......•....... . ... . . . .... 

Bostad . . ... . .. . . . . . . .... . ... . . . ....... . 

I 
I 
I 
I 

I Postadress . ..... .. . . .. . ...... . . . . . Tf A I ~ _______ a: 

motorcyklar 
oöverträffade 

säger 

alLL NILSSON 
och andra stjärnförare 

Dea finns en B SA 
som oosso, ;ust för dig ! 

- 19 modeller att välja på -

Gene ra lagent: AB E •. FLERON 
Malmö, Ma lmg. 4, T. 723 85 

Sthlm, Kommendörsg. 14, T. 63 0 1 75 
Göteborg, Frigga;. 3, T. 152560 

Sido/örhållande och 
spets/ormning 

Inducerade motståndet är proportio
nellt mot sidoförhållandet. Utgår vi t . ex. 
f rån en modell med medelkorda/ spänn
vidd = '/,. och förbätu'ar sidoförhållan
det till '/ .. , dvs. gör värdet därav hälf
ten så stort (benämnes ett dubbelt så 
"gott" sidoförhållande) , så blir induce
rade motståndet blott hälften. Efter som 
det inducerade motståndet för sidoför
hållandet '/,. är ungefär 1h av modellens 
totala motstånd, så vinner man tydligen 
mycket på att hålla ett gott sidoförhål
lande. Man ska vinna omkring 15 % 
bättre glidtal, sjunkhastighet och flyg
tid genom att göra sidoförhållandet dub
belt så gott som normalt. Tyvärr får 
man emellertid då en smalare vinge och 
mindre s. k. Reynoldstal med sämre 
strömning, vilket försämrar det upp
nådda glidtalet, och någoJ tyngre kon
struktion, vilket ökar flyghastigheten så 
att förlusten blir lika stor som vinsten. 
Det bästa sidoförhållandet med hänsyn 
härtill varierar avsevärt för olika typer, 
men som ledning kan det anges till 

1 1 
för y = 7 dm2 : - -- (Gl-modell ) 

6,5 7,5 

1 1 " = 13 dm2 : ----- (G2-, Gint-, 
7 8 Sl-modell ) 

1 1 
" ,,= 25 dm2 : --- (S2-, Sint-modell) 

( 

7,5 11 

1 1 
,, = 40 dm2 : - - - (S2-modell ) 

8 13 

Sidoförhållandena visas i fig. 3. :-f 
('----'----'-1 -) 

JIIT 

) 

F lg. S. Sldofilrhållanden. 1/6 ä r det sämsta an
vändbara för y '" 15 dm och 1/ 14 d et "bästa" 
anvä ndbara för s tora modeller . (Y = 70 dm.) 

En annan sak, som inverkar på indu
cerade motståndet, är spetsutformning
en. Härvidlag är en elIipsformad spets 
teoretiskt fördelaktigast, < då lyftkrafts
fördelningen blir bäst (lyftkraften är 
som förut omtalats ej lika stor över hela 
spännvidden, utan avtar mot spetsarna 

FÖR H Å RDA TAG 
De internationella storloppen för 
motorcyklar är ingen sinekur -
vare sig för maskiner, förare eller 
tändstift. Konkurrensen är mör· 
dande och påfrestningarna oerhör· 
da. Det fordras don som håller för 
hårda tag. 1954 sattes inte mindre 
än 39 världsrekord och erövrades 
3 världsmästerskap på motorcyk
lar utrustade med BOSCH tändstift. 

FÖR. FULL EFFEI{T 
Den moderna sport- och bruks
maskinen har ofta en motor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd
stift som inte missar. pyranit·isola. 
tor, speciallegerade ele~troder och 
riktigt utformat gmstgap ger 
BOSCH-stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

FÖR PÅLITLIG 
G ÅN G 

Scootern har en motor med för
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på motorn .blir 
därför relativt hög och de termiska 
påkänningarna på t~ndstiltet :!tora . 
BOSCH-stift med nagot av varme· 
talen 145, 175, 225 eller 240 är 
ett pålitligt stift för Er scooter. 

tändstift för 
varje 'motot 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 
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Nyheter för 
järnvägsbyggareI 

TÄGFÄRGER NU INKOMNA! 
Färgerna äro matta och levereras i glas
flaskor om 40 cc. Finnes i följande nyanser. 

HO/47S Vit. HO/474 Creme. HO/477 Signal
röd. HO/479 Vinröd. HO/481 Ljusgrä. HO/ 
482 Mörkgrä. HO/48S Vagnsgrön. , HO/484 
Vagnsbrun. HO/485 Silver. HO/486 Vagns
blä. HO/487 Marinblä. Per flaska Kr. 2:
HO/491 Nitro-Spackel. Glasburk om 100 cc. 

Kr. 2: 75 
HO/49S Nitro-Chromatgrundlack. Glasflas-
ka om 40 cc ....... .. . ... .. . ...... Kr. 1: 40 
HO/495 CramoIin. OxideringsskYdd och 
rengöringsmedel. Anfräter absolut ej be
handlade delar. 

Glasflaska om 20 cc. Kr. 2: 50 

Dessutom har inkommit följande nyheter: 

Linbana i HO. Denna linbana är fullt kom
plett med 2 st. vagnar, 3 st. stolpar samt 
träd till 2 m. bana. Motorn är 12 v. lik-
ström. ..... . ..... ... .. Per sats Kr. 65:-

Trådbuss i HO, Satsen Innehåller trådbuss 
med släpvagn samt 6 st. luftledningsstol
par, med luftledning för en radie av 2 m. 

Per sats Kr. 75:-

Lysande vägskyltar i HO, Dessa skyltar 
finnes l följande utförande: Ridväg, över
gängsställe för gäende, Stoppförbud, Kör
riktning, Parkeringsförbud SO km . . För
!?juden Körriktning, Bevakad Järnvägs
overgäng, Obevakad Järnvägsövergäng, 
Varsamhet, Skola, Arbetare pä vägen, Hu
vudled samt Stoppskylt. Per st. Kr. 1: 50 

Ledningstråd enkel. Finnes i följande fär
ger: Svart, Blä, Grön, Röd, Gol och Bron. 

Per m. Kr. O: 15 

~otor till Vändskivor .. Med otväxling och 
fastklammer. ...... . ...... .. .. . Kr. 13: 50 

Transformator nr, 192. 20 V. Ger följande 
ström: 2, 4, 6, 8, lO, 12, 16, 18, 20 och 24 v. 
24 VA ........................ .. .. Kr. 24:-

Transformator. Prim. 220-230 V. See. 
3,5 V .. .... . ... . ...... .. ..... ... Kr. 8: 50 

Likriktare nr. 194. 20 V Växelström ger 
16 V, 1 A Likström, 16 W .... Kr. 18: 50 

Batteriklämmor., ......... ... . " Kr. 1: 50 

Dubbla Korsningsväxlar. 
Färdigmonterade korsningsväxlar av 
mässing. 12° ......... Per st. Kr. 32:-
Färdigmonterade korsningsväxlar av 
nysilver. 12° ....... . . Per st. Kr. 34:-

Enkla Korsningsväxlar. 
Färdigmonterade korsningsväxlar av 
mässing. 12° ...... . ... Per st. Kr. 28:-
Färdigmonterade korsningsväxlar av 
·nYsilver. 12° .......... Per st. Kr. SO:-

Korsningar. 
Färdigmonterade korsningltr av mäs-
sing. 12° .............. Per st. Kr. 8:-
Färdigmonterade korsningar av mäs-
sing 15° . ......... .... . Per st. Kr. 8:-
Färdigmonterade korsningar av mäs-
sing. 24° . ... .. .. ...... Per st. Kr. 8:-
Färdigmonterade korsningar av mäs
sing. 30° ........ . : .. .. Per st. Kr. 8:-

Stationslampor. 
stationslampa med 2 st. rörljos. 

Per st. Kr. 6:
Stationslampa med 1 st. lampa. 

Per st. Kr. 3:-

Anslagstavlor, reklamtavlor . 
Mindre tavla . . .. .. .... Per st. Kr. 1:-
Större tavla .. ... . . .. . Per st. Kr. 2: 25 

1.f. A:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 - Stockholm 

34 TEKNIK för ALLA · 1/71955 

Fig. 4. VIngöra. Effektiviteten med avseende 
på spetsutjli.mnlngen ökar med örats höjd, 

men dl'. höjs också lateralcentrum. 
på grund av tryckutjämningen). Den se
nare blir emellertid nästan lika bra för 
en trubbig spets (cirkelrund eller tvär 
med rundade hörn) med skränkning, 
dvs. avtagande anfallsvinkel mot yt
tersta spetsen. Skränkningen bör vara 
3° längst ut. Spetsen får då mycket låg 
anfallsvinkel. Högre skränkning kan 
bilda extra kantvirvlar och i stället öka 
motståndet, och negativa spetsvinklar 
bör undvikas, Mycket smala spetsar är 
odugliga, då de genom sitt låga Rey
noldstal är ineffektiva. Slutligen har vi 
ännu ett medel att minska inducerade 
motståndet, de s. k, än!iskivorna. Värdet 
av dessa är föremål för en hel del dis
kussion, men med hjälp av vad vi hittills 
lärt kan vi säga en hel del fakta därom. 
Vi kan fastslå att de ändskivor, som förr 
användes, var alldeles för små (låga) 
för att göra nytta. I stället torde de ha 
åstadkommit kraftig extra virvelbildning 
genom de tvära övergångarna till ving
en. Görs ändskivorna större, blir dessa 
virvlar av underordnad betydelse bred
vid det hinder skivorna utgör för den 
skadliga tryckutjämningen (spetsöver
strömningen) . 

:pen höjd på skivorna som erfordras 

1250 
hobby
uppslag 

för 75 öre 
Illtt register opp
tagande 1250 hoh
byuppslag, publi
cerade i Teknik 
för Alla tör ären 
1947-1954 erhl'tlles 
mot insändande av 
75 öre i frimär· 
ken och namn och 
adress på nedan
stående kupong. 

Vrid och klipp! 
1111.11111 ............ ". .... .. 

3:e 
helt 

omarbetade 

upplagan. 

av 

för att de ska hindra överströmningen 
effektivt, är svår att ens ungefärligt an
ge, men en skiva längs hela vingkordan t, 
helt över vingen och med en höjd av 
% • t - 1 . t torde närma sig idealet. 

Om vi låter ändskivan luta utåt och 
bara sträcka sig över vingen får vi ett 
s. k. vingöra, som bör vara beteckningen 
för vingspets, uppböjd minst 45° och icke 
avsedd att bära, Vertikala höjden av 
örat räknas då som höjd, Se fig. 4. Ving
örat är en elegant lösning, då virvlar
na i vinkeln mellan en lodrät ändskiva 
och vingen blir betydligt större än vid 
den stora vinkeln vid ett vingöra, Om vi 
använder vingöron blir inducerade mot
ståndet 10--15 % mindre samtidigt som 
öronen i hög grad verkar tvärstabilise
rande. Såväl ändskivor som vingöron ' 
lämpar sig bäst för mindre modeller, som 
ju får sämre sidoförhållande och större 
inducerat motstånd. Sigurd Isaeson. 

. Rulle som klocka 
, ____ (Forts. från sid. 7.) ___ -' 

måste bli stora påfrestningar även om 
man rör sig med relativt lätta don och 
relativt få rörliga delar. Bilden av Am
bassadeurs patenterade centrifugalbroms 
i genomskärning, som finns i anslutning 
till artikeln, visar emellertid att antalet 
delar inte är så obetydligt som det yttre 
möjligen ' kan antyda, och börjar man 
räkna upp de olika finesserna, framgår 
det klart att det är en invecklad kon
struktion. Så är Ambassadeur den enda 
rulle där man löst problemet med både 
frikopplad spole för långa kast och sam
tidigt arbetande revspridare. Vidare har 
man centrifugalbroms mot backslag, gra-

den efterfrågade 

Mopedboken 
nu ute! .-

'el . .., 
~ .'" :.., 

:eil 
: ~ 

'" '" '" " "" "" el !l .., 
al '" o o 
cc P< 

Lär Er 

köra moped . 
på_ rä tf 

sätt 
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Från Teknik för Alla, Box 31S7, Sthlm S, i· 
eller frän närmaste hokhandlare rekvire- ii 
ras mot postförskott: . 
Mopedhandhoken av Jan Jangö för 3: 75 
kr + porto. I 
..... .... ... ... ..... ... ... . .. .. .. ...... .. ... § 
Namn: .... . ....... .. .. . . . . . . .... : . . . . ..... S 
Bostad: . .. . .. . . . . . . .... . . . ..... .. . .. ... . .. ~ 
Postadr. : ............ .. .... . . .. .. . .. . .. 14 i 

S.IIIUII ........... UIIU .. IIII.I!I.IIIIU ............. UIIU •••••• u""""'OS 



derad broms inställbar för olika beten, 
automatisk backspärl', slirande vev för 
säker drillning av fisken och självcent
rerande lager, som kan bytas utan spe
cialverktyg. 

I samband med demonstrationen vill 
ingenjör Borgström ta död på en allmän 
missuppfattning bland sportfiskare be
träffande självrotationen hos spinnrul
lar. Många, även kunniga sportfiskare, 
demonstrerar med stolthet en rulle som 
fortsätter att rulla i det oändliga sedan 
den väl satts igång och anser att detta 
är att bevis för hur lätt den går och hur 
fin den är att kasta med. Vi däremot, 
säger ingenjör Borgström, reklamerar' 
med att Ambassadeur har så liten själv
rotation att den stannar omedelbart se
dan betet tagit vatten. Självrotationen 
är m~nst av allt något bevis för att 
rullen går lätt, men den medför risk för 
backslag. Ambassadeur har i praktiken 
visat att den är synnerligen lättgående, 
men vi har lyckats att reducera dess 
självrotation till ett minimum. 

En fördel med precisionstillverkning
en av rullarna är att man kunnat lägga 
upp en reservdelsservice, som innebär, 
att en sportfiskare kan köpa reservdelar 
till sina Svängstarullar i varje välsor
terad järn-, sport- och redskapsaffär. 

Även om rullarna är den stora pro
dukten hos Svängsta, så omfattar sport
fisketillverkningen oändligt mycket mer, 
inte minst beten av olika slag. På detta 
område har man också haft en fullträff, 
som nu licenstillverkas i USA, nämligen 
ABU Hi-Lo Wobbler, som är ställbar för 
olika djup och som tidigare omnämnts 
i Tf A .. Den är utrustad med en ställbar 
sked för fem olika djupgående och har 
visat sig så framgångsrik att Heddon i 
USA, wobblerns skapare, tagit upp den 
på sitt tillverkningsprogram. 

Orsaken till att produktionen av sport
fiskeutrustningen fått en sådan snabb 
utveckling är naturligtvis det hastigt 
stegrade intresset för sportfiske, men or
saken till att Svängsta på detta sätt 
kommit att dominera marknaden måste 
bero . på förtroende för dess produkter 

och en känsla hos företaget för vad 
sportfiskaren efterfrågar. Till detta kan 
man kanske lägga den kontakt man på 
olika sätt håller med sportfiskarna, inte 
minst genom årskatalogen Napp och 
Nytt, som håller på att utveckla sig till 
en bekväm liten handbok i färg med 
fisketabeller och intressanta artiklar. 
Till denna avdelning av verksamheten 
får man väl också räkna det utmärkelse
tecken - Recordfisken - i brons, silver 
och guld som fr. o. m. i år utdelas till 
dem som tar fiskar aven viss minimi
storlek på spinn eller fluga. 

Tidigare har nämnts att 90 procent av 
produktionen omfattar sportfiskeutrust
ning. De 10 återstående procenten består 
av det ursprungliga produktionspro
grammet: telefonkontrollur, som även 
det är en hygglig exportprodukt, och 
taxametrar. 

Tefatet blir verklighet · · 1 
1..-__ (Forts. fr. sid. 9.) ~ 
rikanllre och engelsmännen utnyttjat 
den ringformade vingen. Tyskarna upp
ger också att den rin,gformade vingen 
har stabiliseringsegenskaper, som helt är 
överlägsna alla tidigare flygfarkoster. 

Principen som sådan är naturligtvis 
inte ny. Redan 1916 (I) konstruerade två 
australiensiska uppfinnare en apparat, 
som gick ut på att föraren skulle bäras 
upp aven nedåtriktad luftström från en 
propeller. Denna konstruktion var givet
vis allt för klumpig och tung för att vi
dare kunna utvecklas och några fram
steg gjorde uppfinnarna inte. Då utnytt
jades heller inte vare sig cylindern, den 
ringformade vingen eller den "instink
tiva" manövreringen. 

Under andra världskriget hade de tek
niska framstegen nått så långt att prin
cipen ånyo blev aktUell. En amerikansk 
aerodynamiker vid namn Charles Zim
mermann beslöt att bygga en sådan far
kost, men hans ideer framkallade endast 

(Forts. på sid. 87.) 

GUTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Inspektor: Professor Anders Lindblad 
Högre avd.: Ingenjörsexamen Lägre avd.: Utbildning av mo
inom motorteknik. maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs
byggnadsteknik. kemi och kemisk 
teknologi samt elektroteknik tare, byggmästare, tekniker för 
(teor. komp. för A-beh. kan för- den kemiska industrien och elek
värvas). Studietid: 11/2 år med triker (teor. kompetens för B-beh') 
studentex., 2 år med realex., 3 
år med folkskola. Nya k urser börjar den 22 augusti. 
GTI är en av Skandinaviens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild
ning. Stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studiE'program. Vasagatan 16. Göteborg C. Tel. växel 174940. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

;r"il Låga levnadskostnader. Moderna kursplaner. AftonskoJeeJever kan fa arbete. ® 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studentruc. Dag- o. afto~skOla. 
l\laskin- o. verkstadsteknik.. Teleteknik m . telefoni, radio. radar o. teJevl.ion. 

"I I Höstterm. börjar 29 aug. och värterm. 9 jan. Åberopa denna tidning. . 
Anmäl i tid! Ännu några platser kvar. - Glasgatan 23, Köping. Tel. 11316. 

I N G V A R L I L L I E R O T H, civilingenjör, rektor. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- och aftonskolor. NYBROGATAN 8, STOCKHOLl\1. 85:e läsåret. 

Statens stipendier och räntefria studielån. Sex faekavdelningar. Elektrisk 
inst.-kurs av klass R och O. Vägm.-kurs. Höstterminen börjar 20/8. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 6165 15, 6165 16. 
OBS I Även aftonskolans elever erhäller nu statens räntefria studielän. 
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Till salu: 
NYA OCH BEG. el. koppl-ur. el-mot .• damm
sug .• kameror. först.-app .• mindre el. handb.
maskiner m. m. Electro-Meco. Drottningg. 
73 B. Stockholm. 

MOTORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
märken Störst I branschen. Motorfirman Jap. 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. Tel. 1269 34. 

1öO:- KR. PER DAG I förtjänst kan NI fä 
genom att sälja vär nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fäs emot porto. 
Handelsfirman AHA. Arboga. 

ELIUOTORER BILLIGT. l-fas. 220 V. 1400 
v/m. 1/4 hkr 70 :-. 1/3 hkr 95 :-. Beg. och 
nya 3-fas-motorer. Kilrep o. spärskivor. Amp. 
och voltmätare frän 12:-. Tidur 60:-. Hand
borrmaskiner m. m. Vid 50:- fraktfr . järnväg. 
F:a Gaea. Södermannag. 28. Stockholm SÖ. 

KILOWATT1\IÄTARE l-fas 220 volt växel
ström 4 :50. Tele-Radio. Visby. 

MC-BIL bllligt. Foto m. 4 p. Box 38. Lapp
träsk. 

BIL-UR trevlig. modell. Fastsättes pä ratt
stängen. Pris 15 :50. Returrätt. F:a Agni, Box 
46. Lerum. 

SKIVV. Slump. 50:-. HVA-mot. 60:-. 2 st. dom
kraft. 15 :-. Bilsträlk. 10 :-. 3 st. sladdl.. bil 
5:--/st. /l:y mc-hjälm 15:-. Box 336. Hjursl'ts. 

HERl\IODS TILLGODOHAVANnE 758:- sälj. 
till högsthj. G. Nyström. Fack 56. Sjulsmark. 

FLYG- O. RADIODELAR m. m. billigt. Beg. 
förteckn. M. Lindqvist. Box 63. Tälläng. 

MC RELÄ Lucas; abs. oheg .• h. kost. 95:-, t. 
högsthj. J. Andersson. Annelundsv. 2 B. Säffle. 

1 ST. VILLlERS 1\IOTOR 98 cc m/39. 50:-. 
Rex ram 20 :-. 2 st. hjul m. nya däck 15 :-. bpn
sltlt. 10:-. Bruno Westberg. Backa. NjutAnger. 

BSA-DELAR m/35 500 tv. Ny Amalförg. 45 :-. 
Dito magngen. 75:- m. fl. delar. Delar till 
Penta utomb. 10 hk. B. Pettersson. Indusrlv. 
16. Uppl.-Väsby. 

MERCEDES BENZ m/39 170 V demont. o. sälj. 
i delar. Autom. växell. Norton. BSA. AJS. 
Matchiess 250 :-/st. Mc-motor Match.. m/H 
250 :-. A.TS m/35 150:-. Norton m/44 250:-. ViI
liera 250 cc. 150 cc o. 98 cc. S. m. p. Oeron Gus
tafsson. Klosterg. 15. Linköping. Tel. 238 61. 

~l. TRAFIK1\IOTT. EC-IA. 550 kc-30mc all
ström, Inhyggd högtal. 175:-. A. Carleson. 
Regpr-v. 6 B. Nyköping 2. 

MIKROFONER FöR ALLA ALDRAR. Ordna 
egna radioprogram med säng o. tal, de yngsta 
sina egna harnprogram. koppla endast en 
sladd frAn mikrofonen till radions grammo
fonuttaA'. Transformator ej erforderlig. endast 
kr. H:85 portofr. L . Haraldsson. PInnmoväg. 
7, Ksrlskoga. 
BATTE--R-:ILA::'-:-D-=D-.-:L::"'I-=K-R-I-K-T-A-R-E-. -P-ri-n-lä-r -1-10 
-24OV Sek. max. 45V 2.7 Amp. Omkoppllngs
ba~a t(\r lägre spänningar (8-10 sek. uttag). 
PriS med sladdar och klämmor fullt körkl. 
96 :-. 3-fas rörlikr. prim. 3 X 220V. 8 Amp .• 
2450W. sek. 66V. 10 Amp. Pris 225:-. Fack 
7011. Hälslnghorg. 

NORTON 500 cc -47 I delar; lI1agn. 50:-. 
växell. 75 :-. motor. ram. hjul m. m. 75 :-. 
Tank AJS -47 10:-. pall 10:-. Triumph te
leskopg. 75 :-. Box 40. Stallarholmen. 

NYHET l Äntligen i Sverige. SJälvsprutande 
""rg. Amerikansk. aerosolförpackad synt. 
plastlack för bli. mc. möhler, redskap m. m .• 
även klarlack som förkromningsskydd. Utför
lig bruksanvisning medf. Pris kr. 8: 50 pr 
burk. ÅtgAng ex.: 3 burkar för en folkbil. 
5 ärs laA'r.-tid. Alltid färdig. 3 burkar franco. 
Angiv färg. Plastica. Box 1029. Götehorg 4. 

TRIUJlIPH TIGER 100. körd 2.100 mil säljes 
för 2.300:-, ev. hy te mot mindre mc. I-'abriks
ny teleskopgaffel passande Ariel och RSA 
500 cc bortslumpas för 140:-. Rune Herr-
stäm. Strömshall. · Broby. T...:e_I.~3_76.:... ____ _ 

ARIEL 4-cyl. 500 cc tv. körkl. ej reg. 200 :-. 
Lasse Johansson. N. össjö. Hishult. 

KIKARE Pilot 10 X5O. I. heg. 200:-. ny 225:-. 
7X5O ny 190:-. 8X30 ny 135:-. Tourist, först. 
5 ggr. ny 38:-. KlkareA'lasögon Tysk . . först. 
2'1.. ggr. ny 20:-. T. Ek. Br!. 2812. Dals-LAnged. 

FöR DEN RADIOINTRESSERADE: enastä
ende tillfälle skaffa delar till sändaren eller 
mottagaren.- Stort sortiment utför.lIljes till 
vrakpriser. Fört. mot porto. SM5AYG. Box 84. 
Mjölby. 

ENG. JEEPDUNKAR (s. k. Jerrycans) för 
bensin. fotogen o. olja. 20 liters originalrnodelI. 
Beg. men i skick s. nya. Pris 17:-. 3 st. frakt
fritt. Br. Dauns Servicestation. Ahus. Tel. 239. 
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BILRADIO förmA,nligt. nya med mont.-anvis
ning frän kr. 225: - . C. G. Olssons Radiov., 
Nacka. 

SÄNDARE-l\IOTTAGARE 2W Br 9 rör 70:-. 
K. Wesley. Vall. lsums. 

IlE~DIAGJORD MC-BIL billigt vid snar affär. 
Börje I1gren. Alfav. 21 A. Fagersta. 

1\10 98 cc m/38 gott skick. motor def. 50 :-. 
110 motor 98 cc 35 :-. Box 3. Trädet. 

DELAR TILL FORD JUNIOR O. EIFEL 34 
hk motor m. tillbehör 175 :-. Växelläda 55 :-. 
Gen.. förgasare. startmotor, fördelare. ben
sinp .• bakaxlar o. h.-mätare billigt. Bilelement 
6 V. 17 :-. Mc-motor Supreme 147 cc m. koppl. 
o. magnet 35 :-. Lätt mc H VA 120 cc 1951 
500 :-. Kraft. ramväskor f. cyklar o. mopeder 
16 :-. Gamla vapen i byte. Fraktfritt. Box 
594, Boräs. 

BILDELAR. Beg. eft. nedskr . Studebaker. Vol
vo. l)odge. Chevrolet. 1 st. Sarolea n. defekt 
350 cc tv. m/35. 1 st. HVA 500 cc m. Japmotor 
tv. m/28. reg. 1 st. HVA m. Japmotor sv. li5 
cc m/28 i delar. Delar till Norton 500 cc. 
R. Ek, Brl. 2812. Dals-Länged. 

INOllIB.-1\I. 3'1.. bk sälj. ev. hyt. m. utomb. 
Sv. m. p. K. G. Persson. Ljungv. 3. Bjärred. 

DOUGLAS 350 cc 2-cyl. 4-växlad . renov. mot. 
Prima sk. end. 800:-. K.-E. Ek. Box 32. 
Trängsviken. 

BEG. MC-DELAR f. Velocette 1952. 350 tv. 
och BSA 1944 500 sv. Svemo-hjälmar Drax 
60:-. Jofa och TT 45:- fraktfr. Motorfirma 
Pero. ö. Promenaden 7. Malmö. Tel. 10301. 

AU. FLYG OVE RALLS. gul. st. 48. 100:-. 
G. Richter. Nydalakloster. Tel. 6. 

UIiV TILLSATSER med polisens väglängd 
för 35:-. Svar till Bengt Lindberg. Söder
vidinge. 

JIIONTERA PÅ ett helkapslat Byggsatskedje
skydd. Det spar kedja och kuggkransar. Mon
teringsanv. medföljer. UPPA'iv mc- och motor
fabrikat. Pris endast kr. 33 :-. Firma Rrell. 
Fack 61. Gröndal. 

SPEGELREFLEXKAl\IERA Exakta Idkon 
4X6.5. 1: 3.5, f 7.5. tid 12-1/1000 sek. SjälvutI. 
m. m. finesser. N. uppl. S.-E. Zlewertsson. 
Kyrkgat. 31 A. Boden. 

KA1\IERA 6 x 6. Enar 3.5 Pronto m. beredskaps
väska 95 :- . H. K a rlsson. Toarp. Gällstad. 

DELAR TILL Opel Olympla 4-dörr. 1939. Skär
mar. dörrar. huv, vindruta. kylare (ny). knä
leder. hl'omssköldar. bromstrummor. motor. 
växelläda, kardanstäng. differential. bakaxlar 
m. m. 1 st. Philips bilradio. G. Andersson. 
Ashacka 2. Hjärnarp. 

SKRIVIIIASKIN beg. Remington kont. I bra 
sk. end. 150:-. A. Karlsson. PI. 5774. Södra Vi. 

BRA DRAGSPEL "Joles J,yx". har kost. 
kont. 2000:- säljes omg. billigt eller bytes i 
liten beg. bil e ller moped ev. magnpfon. Brev
svar till Pastor Kjell Sjölund. Billsta. Väs
terhus. 

RÄKNE1\l. def. 40:-. "W. E .... Rygat. 25. 
Götehorg C. 

ENASTÅENDE NYHET. Helsvetsade regn
kappor av sidenpräglad plast i amerikanskt 
utförande. Dam: med kapuschong. svart o. 
marin st. 3~8. pris 15 :50. Hprr: svart st. 48-
54. pris 16 :50. 2 st. fraktfritt. Returrätt. 
H. Sundkvist. Lysingesväg 10 F. Västervik. 

GELOSO G 803. 200:- . Kopplingsur s. k. ta
rlffomk. ut. nyckel 5 :-. Frän el-mät.: Räkne
verk O :60/st. Magnet O :25/st. Spole c:a 1 hg 
emalj. kopparträd O :12. O :5O/st. E. Lundqvist. 
Jernbergsgat. 1. ESkllstu_n_a_. ______ _ 

DKW 98 cc motor f. kompl. 85 :-. D:o ram 
40 :-. D:o tank 10 :-. Sachs 98 cc motor ny
renoverad 90 :-. D:o tank 8 :-. n:o ra m 20 :-. 
Ilo 98 cc motor 45 :-. Mc-hjUl 3.25X19" 25 :-/ 
st. G. Ottosson. Killeberg. Tel. 198 A e. kl. 19. 

TfA:s radannonser 
är 

lOO%-igtsäljande 

ALBINMOT. 500 cc m/43 90:-. Bosch magn. 
m. gen. 75 :-. BSA växell . m/46 145 :-. Kjell 
Andersson. FugIie 26. Häslöv. 

BSA-1\IOT. -39. 250 cc ren. gott skick. nytt 
batt. 185 :-. I1o-mot. 120 cc -39 kompi: 125 :-. 
Stat. mot. 3:-4 hk gott skick. pass. bät 175 :-. 
"S. A .... Tegelb. 455. VArgärda. 

EVINRUDE 7.5 hkr ny 1.350:-. Begagnade 
utomh.-motorer. 7-25 hkr. Special propellrar 
till Evlnrude o. Johnson. Hastighetsmätare 
för bAtar m. m. Beg. Katalog. F-ma H. Ous
tafsson. Box 7124. Borlänge. Tel. 130 19. 

TYSK KVALITETSK~lERA m. väska 70:-. 
Reseskrivmaskin Erlca 130 :-. Bilradio def. 
skala 35 :-. M. Lindqvist. Box 63. Tälläng. 

CENTRA SVARV. Ahlin. Degerön. 

Köpes: 
BEG. GERINGSAX O. STöTHYVEL t . tavel
ram. B. Nordstedt. Stockaryd. 

Byt~s: 
FORD V8 CHASSI. komplett med motor by
tes mot bänk borrmaskin. Svar till "1934 
ärsm .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

Diverse: 
JlIOTORVERKSTÄDER OCH JllOTORMÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor. kontakta 
oss. VI har en hypermod. maskinpark o. spe· 
cialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. pil. 
säväl bli . mc. moped. bät och stationära mo
torer. Svetsn .• omfordrlng av cylindrar . cylln
derfinborrning. vev o. ramlagerrenov. VIIIsort. 
reservd.-Iager . DKW utbytesvevaxlar. Spec.
avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för HMW 
O. Fuchs motorer O. r eservdelar. Motorfirma 
B. Andersson. Göteborg H. Tel. 22 01 28. 

REPARERA KLOCKAN SJÄLV I Avd. 1 be· 
handlar konstruktion - vanliga fel - repara
tioner m.m. 14:-. Kompl. byggs. 16:-+porto. 
En nyhet frän UR-TEKNIK, Malmö 13. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
O. mopedm. Katalog m. P. Roffes. BlekInge
gat. 63. Sthlm. Tel. 420543. Snabb leverans. 

JIIOP. köp. sälj. byt. Sv.m.p. Box 38. Lappträsk. 

ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till nAt- Mc
O. Mopedmagneter m. m. omlindas av fackman 
m. 15 ärs erfarenhet 20 :-/st. Omg. leverans. 
Garanti. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

Kall·nytande metalll 
Stor utlands-nyhet. Täcker stora häl i 
spannar. rör. bät. tak. kaross. kylare m.m. 
Härdare än lödning. FiI- O. gängbart. 
Dryg burk kr 6 : 25. 2 st fraktfritt. 

BRUSH SYSTElIl. RK. 1\1 a I m il 

I Vapen·D"pö
ten8 k a toil og 
Nr 91 - en 

verklig upp
slag.bok för 
den jakt- oeb 

fi.kein trene
rade -finoer 

Ni ma.sor av goda uppslag och tips 

~------------' I Sänd Ed .. kalaloll IIrali$ lill : "'" 

I Namn ----------------------I Bo,lad _________________ _ 

I Po'lad, ... ______ _______ TfA 



(FOf'ts. fr. sid. 35.) 
skrattsalvor när han lade fram dem 
för sina ingenjörsbekanta. Zimmermann 
byggde en flygande plattform och den 
kände helikopterkonstruktören Stan 
Hiller blev intresserad av försöken och 
slog sig samman med Zimmermann 1946. 
Det är hos Hillers helikopterfabrik i 
Palo Alto i Californien, som den flygan
de 'plattformen sedan utvecklats till vad 
den är i dag. 

Som fisken i vattnet I 
'___ (Fort8. fr. sid. 5.) ~ 
avhjälps' dock om rullningen utförs nog
grant. Se till att de delar av byxor och 
blus som rullas samman ligger skrynkel
fritt mot varandra och att .rullningen 
utförs samtidigt runt om livet. 

Ett problem som ännu inte lösts är 
huvans öronskydd. Det händer ganska 
ofta och då framför allt på djup större 
än tio meter att dykarna får mindre 
blodutgjutningar i yttre hörselgången på 
grund av ofullständig tryckutjämning. 
Därför bör ned- och uppstigningar från 
sådana djup göras relativt långsamt, när 
man använder dräkt. För att ytterligare 
isolera kroppen mot kyla är det lämpligt 
att under dräkten bära ylleklädel' av 
tunn och smidig kvalitet. 

För att komma fortare fram under 
vattnet och dessutom spara på appara
tens andningsgas kan undervattenssim
maren bogseras efter motorbåt med ett 
särskilt roder eller dykplan. Farten bör 
hållas omkring tre a fyra knop, då i an
nat fall vattenmotståndet kan bli besvä
rande. 

Det finns även andra medel att öka 
farten under vattnet. Man kan exempel
vis använda en aquaped och cyklande 
ta sig fram såväl på som under ytan. 
Som regel kan farten på detta sätt ökas 
t ill det dubbla mot vid enbart simning. 

I Amerika har man gått ett steg 
längre och tillverkat en miniatyJ.·ubåt till 
undervattenssimmarnas fromma. Den 
drivs med pedaler eller med en liten 
elektrisk motor. Priset är tYvärr högt, 
omkring 7 000 kronor. 

Laga lådhandtag 

Gamla ki10ppar eller lådhandtag, som 
ofta är gängade på en skruv, vill 

gärna med tiden bli så nötta i gängorna 
att de inte hålls kvar på skruven. Ge
nom att fylla skruvhå:1et med plastiskt 
trä och sedan skruva knoppen på plats 
kommer den att fylla sin mission i 
många år framåt. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. . 

.4) DAG- o. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
lngenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anm. Bälig. 5. 
Höslterm. börj. 22 aug. Prospekt sändes. T. 630815. 

E. WALTER HOLlISTEDT. ClvUlng. Rektor. 

De amerikanska plastmodellerna I 
Följande modeller finns nu i lager: 

Oldtimer bilar: 

RevelIs Type: 
1900 Packard 1908 Buick 10 Rumble 1913" Mercedes 
1903 Cadillac 1910 Cadillac Limousine 1914 Stutz 
1903 Ford 1910 Pierce Arrow 1915 Fiat Tourer 
1904 Nash RambIer 1915 T Ford Sedan 
1907 Renault Limousine 1911 Rolls Royce Ana typer Kr. 5: 50 

Quickie Type: Nya bilar: Lastbilar: 
1904 Oldsmobile 
1913 Mercer Raceabout 
1914 Regal 

1953 J aguar 

1953 M. G. 

Trailer Truck 
Mjölkvagn 
Bensinvagn 
Transportvagn 

Pris Kr. 7: 50 

F 8'6 D Sabre J et .... . . Kr. 7: 50 

F 9 F Panter J et ,,7: 50 

Martin Marauder " 19:-

Båtar: 

Kr. 5: 50 Kr. 7: 50 

Truck med grävskopa Kr. 8: 56 

Gammal prärievagn: 

Covard Wagon Kr. 6: 50 

Flygplan: 
P 40 Flying Tiger . ... 

Lockheed F - 94 C .. 

. Lightning P 38 .. ..... . 

Spitefire .. ......... . 

F 6 F Hellcat . . ... . . . 

Lockheed F 90 ....... . 

Kr. 7:

" a: 50 

" 8:

" 7:

" 7: 50 

" 8:-

U-båten Nautilus .. ... . Kr . 7: 50 Små båtsatser ... . .. . . Kr. 2: 50 

Tf A: s HOBBYTJÄNST 
OLOFSGATAN 7 - STOCKHOLM 3 
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IIEVLADA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska trAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 15 7992. 

Fråga: l) Kan rören 6K7 och 6V6 I the 
Mldgetwave-Recpiver uthytAS mot några av 
rörelI 6t;7G, 6A8G eller 6FIlGEO och I .A fall 
mot vilka? Behöver nAgra komponpnter i 
kopplings8<'hemat uthytas och hlir mottag-a
ren lika effektiv med de senare rören? 2) Vad 
menas med en galleriäcka ? 3) Vilka data 
ska nättransformato'rn I the Mldg .. twAve
Re<-elver ha? 4) Hur många VArv ska avstäm
nings- och Aterkopplingsspol .. n Iiudas IlA en 
35 mm spolstomme för 10 m och 20 m? För 
mellan- och lAngvåg pA 30 mm spolstomme? 

TfA:s Handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
L RlUmestlckan och des8 användnin&". 

Av T. Porsander. 2: -. 11 upp!. 
, 2. EI .. ktrlaka ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsandel'. 3: 75. 4 npp!. 

4. Omllndnlnlr och beräkning. ay små
... torer. Av T. Por88nder. 3: 75. 8 upp!. 

•• llodellbåten. Av Jac M. Iverseu. 2:-. 
9. Alla matematl8ka formler - en popu-

111.1' matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 
10. S .... rvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 

4 uppl. 
1L Masklnrltning. Av R. Tegström. 3:-. 

3 upp!. 
12-13. l\todelljärnvägen. Del I o. II: Av 

C. E. N ord8trand. 4: 90. 3 upp!. 
14. Genvägar till 8nabbräknlng. Av J 

Almqvist. En oumhärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 
2 u\,lP!. 

llS. Att lahorera hemma. Del I. Labora
tIonshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Oustaver. 
8: 75. 

U'_ Motorbåten. Av R. Kock. Oumbllrllg 
för alla nuvarande och blivande mo
torhAtsägAre. 4: 50. 

1'1'. Att laborera hemma. nel TI. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemt 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Mopl'dhoken. Av red. Jan Jangö. En 
huk tör alla som har ellpr tänkpr köpa 
meped. 3: 75. 3 helt omarb. npp!. 

19. VI kortvåg8lys8nare. Av Georg Nordh. 
VAg längder, kortvAgstaheller, adresser 
m. m. - önskehoken med alla data 
för sIlväl nyhörjaren som den avan
cerade DX-aren. 3: 50. 

Sven8k Teknl8k Ordbok. 6000 tekniska 
ord. term pr, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

Mt"kanlkern. Tf A :s yrkes kurser l svarv
ning. borrning. hyvling. träsnlng och slip
ning. Inb. I Integralband. Av O. Ekberg. 
Prle kr 14: 50. 

108 roliga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris
kande, trl'vllg underhAllnlng för hela fa
miljeR. Pris kr 2: 85. 

Fria Teknik för AJla. Box 8181, Sthlm 8, 
eller trAo närmaste bokhandlare rekvire
ras mot postförskott: 

. . ex. Handb. nr .... . . ex. Mekanikern 

.. ex. 100 Ro!. Prob!. .. ex. Tekn.Ordb. 

Namn: ............... .. . . ...............•• 

Bostad: •.........•.•...............•.•.•.• 

I Postadress: ............................ l<l I L ____________ _ 

38 TEKNIK tör ALLA 1/7 1.955 

Var finns 4-pollga spolar lO, 20, 40 och SO m 
att köpa? 5) Hur lAng antenn ska användas 
för vAglängderIla lO, 20, 40 och 80 m? Hur 
ska en riktad antenn utföras? . Elm, 

Svar: 1) 6U7G kan ersätta 6K7, 6F6GEG kan 
ersätta 6V6. 2) Det motstAnd som gAr frAn 
gallret till jord eller motsvarande. 3) 1\lan an
vllnder lä mpligen de data som är angivna I 
artikeln eller de närmaste som man kan f A 
tag L 4) Försök med i och 3 varv för 10 m, 
15 och 5 varv för 20 m. Spolstommar finns hos 
t. ex. Elfa radio, Holländargatan 9 A, Stock
holm. 5) Det enklaste och samtidigt di't hästa 
är att använda en 15-30 m lAng utomhus
antenn med nedlednlng I ena linden. Riktan
tennen kan göras I form aven dipol. vars to
tala längd är halva den mottag-na vAgläng-dpn 
minskad med 5 %. med en nerll'dnlng med 75 
ohms impedans I mitten. En riktantenn har 
man knappast aldrig användning för vid en
bart mottagning. 

Fråga: 1) Jag har tänkt bygga en liten 
2-rörs kortvAgsmottagare med 1,-1 volts hat
terirör, lT4 och 1S4. Är det lämpligt att linda 
spolarna pA 15 mm polystyreuformar med 
järn kärna ? 2) Skulle man vinna nAgot nämn
värt, om en sädan mottagare utökades med 
ett högfrekvenssteg? Vilket rör ur sarDIna rör
serie är dA lämllligt? 3) Rlir resultatet myc
ket bättre med 6.3 volts växelströmsrör än med 
1,4 volts batterirör till en 2-stegs preselektor ? 

A. C. 
S .... r: 1) Ja, det är mycket lämpligt. 2) Ja, 

man fAr nAgra gAn gers förstärkning och vin
ner en hel del I selektivitet. Lämpligt rör är 
lT4 eller de europeiska ekvivalenterna DK91 
eller nK96. 3) 6,3 volts rör har avseviirt myc
ket större förstärkning än hatterlrör, 1lI1'n man 
fAr en rätt hra preselektor ävpn med hll tteri
rör. och sA slipper man IIkrlktarag-gregat . . 
Om man tidigare har tIIlgAng till 6,3 volt och 
anodspänning blir det dot'k mer ekonomiskt 
att bygga med växelströmsrör. 

Fråga: 1) Är transformatorolja lämplig 
som kylvIltska I hil, om ej varför? 2) Hur hög 
är kokpunkten och vid vilken temperatur stel-
nar den? J. H. 

Svar: 1) Transformatorolja gAl' att använda 
som kylvätska, men då den dels angriper 
gummi och dels vid temperaturer unrler - 50 
blir rätt tjockflytande och dA anstränger vat
tenpumpen för mycket kan den ej anses 
lämplig. 2) Kokpunkten ligger omkring 1SOo C 
och stelningspunkten omkring _200 C. 

Fråga: Har en ultraviolett lampa, Osram 
HQV 300, 75 W, 0,7 amp .. 50 per. Seriekopp
las den (Rom förkoppllngsmotstAnd I stället för 
den alltför dyra drosReln) med en 100 W hun
pa, utsänds ljuset likformigt över hela brlln
naren. Används en 150 W lampa brinner den 
som förut I ca 3 min. Sedan ökas lyskraften 
successivt ca 5 ggr, och samtidigt övergAl' 
skenet i brännaren till en skarpt markerud 
ca 2 mm bred linje, med nträngspunktpr l 
elpktroderna. SA brinner den 5 min., sedan 
slocknar den, och man kan se att el .. ktroder
na glöder, lampan tänder dä den kallnat. Hur 
ska man koppla lampan för att ernA största 
livslängd och ljusutoyte? Ingen drosset. 

8var: nä lampan körs mpd en för hög ström 
(för kraftig lampa) hill' urladdningen av ty
pen högtrycks bAgurladdning. och trycket 
kan bli sä hllgt att tändspänningen för lam
pan överstiger nlitspännlngen, varvid lampan 
slocknar. Det hästa sättet att köra lampan 
pä är att prova ut en flirkoppllngslampa sä 
att strömmen genom lamporna efter en stunds 
drift blir 0,7 A. 

Fråga: 1) Vem är generalagent för motor
cykeln Motobecane? 2) Vem är generalag-ent 
för hjälpmotorn Vap 4? V. K-n. 

Svar: 1) Generalagent för Motohpcane är AB 
Bplglmex, Sto('kholm. 2) Generalagent för 
BJo'C Vap 4 är AB Nordex, Stockholm. 

Fråga: Hur framställs tungt vatten? 
Börjp Malmström. 

!Ivar: Tungt vatten förpkummer I mycket 
IIt"n män!!,d I vanll!!'t vatten. Det söndprdelas 
vlrl el"ktrolys svårare lin vanligt vatten och 
anrikas därför vid elektrolytisk vatten sönrler
delning. Av 20 liter vanligt vatten får man 
ca 12 mI tungt vattel).. 

Fråga: 1) Var kan jag köpa den selenlIk
riktAre, typ SSF 220/ 80, som anväods I Tf A :s 
"Trt>rörf:Omottagare" med ett rör, bp~krtvpn l 
nr 23 1952? 2) Var kan jag köpa rören 6AC7 
och AZH? 3) Kan man aovlinda eo kortvågs
mottagare, avspdd för 1-15 meter. att lyssna 
pA svenska UKV-program med? 4) Vilken an
tenn bör man I sA fall anv1inda? Dx-are. 

Svar: 1) och 2) Hos t. ex. ELFA radio Hol
ländargatan 9 A. Stockholm. 3) Ja, om' mot
tagaren lir konstruerad för FM-mottag-nlng. 
Om det är en ren AM-mottagare blir ljudkva
liteten dålig. 4) I nHrheten av sändaren duger 
eo vanlig tråd. PA längre håll fordras en dl
pol 1.6 meter lAng med en dubbel nedlednlng 
pA mitten. 

Fråga: l) Var kan man få tag l radiorör 
nr 31n41? 2) Finns det katalog över alla 
radiodelar ? 3) Vart ska man vilnrla sig dA 
man vill ha ritning och arbetsbeskrivning för 
att bygga en riktig radio? 

G, G. Lösnummerköpare. 
Svar: 1) VI har Inte lyckats f A reda på om 

röret flons att f A I Sverige. Eventuellt kan 
det gå att f A tag I genom en annnns I TfA. 
2) Alla förpkommande radiodelar finns Inte! 
en ocll samma katalog. Däremot har de olika 
radiofirmorna kataloger över det material, 
som dessa för I lager. Skriv till några olika 
firmor och bes täll katalogerna. Adresserna 
finner ni I Tf A :s annonser. 3) Det flons ett 
stort antal byggnadsbeskrlvnlng-ar med bygg
sat.pr, som har varit publIcerarle I Tf A, frAn 
en rörs batterirnottagare t!1I kommunikations
mottagare. Skaffa från tlrlnlngen. expprlltlon 
nr 1 1955. Däri finns en förtI'Cknlng över alla 
artiklar och beskrivningar under de senaste 
8 ·Aren. Där kan ni hitta en lämplig mottagare 
att bygga. 

Tf A-RITNINGAR 
ger många uppslag 
lör sommarhobbyn 

11. TfA:8 cykelbåt. (14 blad i hel skala) 
35: - pr sats.· 

l!. Den Idea1l8ka kopieringsapparaten. 
Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 

18. 4-eyl. ångmaskin. Skala l: 2. 2: 15. 
14, Ang-panna fllr maskiner med effekt av 

l/100--1/i5 hk. 2: 15 .• 
II>. Hill Standard Cykel bil. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. H!I1-Spf'ed Tramp8Y8tem. Revolntlone

rande nyhpt för ova n stAen de bil. 4: 50 
19. ?tn40.~UUändade törstoring8apparaten. 

21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a_ 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pA motorstyrka. Komplett rlt
nlngssäats (9 blad) Ink!. licens 22:-. 

22. TIA:s MC-bli. Rltnlngsuts med full
ständig arbetsheskrlvnlng. 11:-. 

28. Hr~rLAN - "Bananl'ns" stronga F
modelI för 2,5--5 cc motorer. 3: 70 .• 

21>. TfA:s FOLKMOTORBAT - ritnings
sats med fulIständlg arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. JU-loket - Rustan Langes' mj-hygge, 
skala O och HO; 5 hlad med fullstil-n
dig arhetsheskrivnlng. 12:-. 

27. PELTON-TURBJN som amatörhygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 75 .• 

28. Pedohllen. Lättbyggd och billig cykel
hII för 1 person. 4: 25. 

29. GOD!jTAGSLOK som modell hygge l 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulstllllnlngen l'D'l. 2: 50. 

SO. FJÄBIL. 16 kvm segelhät av Jac. M 
Ivprsen. RItningsRats Ink\. licens 30:-. 

SI. Prärlpskonare för nybörjare (IövBAg
nlngSArhete). 2: 75.* 

82. Prärl ... konare (för avancerade modell
bYA'!!'are). 2: 75.· 

SS. Po.tdlIIg-ens, vilda västerns välkllada 
ekipage. 2: 75.* 

94. Charahang. 2: 75.* 
M. Dro.ka ml'd sufflett. 2: 75.* 
86. I\fIIltärla.tbU. 2: 75 .• 
S7. BEE-STING. Dubheldäckat flygplan 

för lInkontroI\. 2: 75.-
88. Komhlnatlonsmöbel. 3 blad, arbets- . 

heskrlvnlng. 3: SO. 
89. BUSTER avancerad, lättfIllgen 

stuntmodell I fuII skala med arbets
beskrivning. 2: 75.* 
Porto och postförskottsavgitt tllIkom
mer pä varje försändelse. 

De med • märkta rltn. är I full skala. 

Till Teknik för Alla, Box S181, Sthlm S. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr .. ... . 

Namn 

Bostad .. .. ...... . ........... . ........... ,. 

Postadress 
· ··········T~~i·············i' 



TfA:s TANKENöTIER 

Mynträkning 
I en kassa finns 12: 03 kr i alla mynt 

mellan 1 kr och 1 öres valör. Tar man 
bort alla mynt aven viss sort blir det 
11: 03 kr kvar. Tar man bort ytterligare 
en sort blir det 10: 68 kr kvar. A v de 
återstående valörerna finns det nu 6 av 
varje. Vilka myntsorter hade tagits ur 
kassan? 

Mopedtanken 
En moped har en tank som rymmer 

3,2 liter bränsleblandnitig. Den förbru
kar 0,15 liter per mil. En gång startar 
föraren med full tank och fyller sedan 
på 1 liter var 10:e mil. Efter hur många 
mil stannar mopeden på grund av bräns
lebrist? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 11 av Tf A. 
Dyr badning 

88 öre (87,87) per bad. 

Växling 
Med LXYY lämnas YY pil stIckspIlret. LX 

hämtar XXY och LXXXY kopplas till YY -
6 lokrörelser alltsIl. 

PRISTAGARE: 
Kor8ord nr 11: Karin Mor~n, Marieiund 15, 

Kristinehamn (10 kr) och kapten Knut Björn
ström, De Geersgatan 12, Stockholm Ö (kvar
talspren.). 

TankenCltteJo nr 11: Ivar Larsson, Hantver
karegatan 6, Västervik, och Lars Andersson, 
Sandlyckan 8 A, LUlhagen. 

Korsord 14. 

VÅGRÄTT: 
1) Träsprit som duger till 

bensin. 5) AvvHga. 8) Rönt· 
genstråle. 9) Vattensamling. 
10) Med två ord före myc
ket känd l mc-kretsar. 11) 
Bphöver Inte ha mer sy~"lor 
lin andra tjänstemiin. 13) Från 
vi!st till- öst. 15) Gör den som 
fördas l ofjödrad vagn. 16) 
Löjligt upptriide. 18) Svenska 
Modellracer Unionen. 20) Soc
ken I Halland. 22) Sprängäm
ne. 23) Lägger man örat mot 
utan att lyssna. 24) Snabbt 
steppdjur_ 

LODRÄTT: 
1) Rättesnöre. 2) Ingen jätte 

tör kemister. 3) Ritas nu för 
nösta år. 4) Industristad I 
England. 5) På mopeden ocb 
I vaggan. 6) Får den som en 
gång gått till sjöss. 7) ' Besik
tigas. 12) Är det ont om för 
hobbyklubbar. 13) Hemlig
hetsfull. 14) Merlhrlngare vid 
triisvarv. 17) Kraftöverförlngs
anordn.lng på cykel. 18) Behö· 
ver man Inte vara så gammal 
för för att bli. 19) År sär
skilt representativ för sin art. 
21) Urgammal kung. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 14 

resp. Tankenötter nr 14 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta Il!snlng pil varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil 
10 kr och ett pil en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 11 . 

VÅGRÄTT: 
1) Stift. 4) Motorer. S) Pys. 9) Syret. 10) 

Alt. 11) Avans. 12) Insatta. 15) Nestor. 18) 
Dynamo. 21) Satirer. 25) Skola. 26) Ena. 27) 
Fas. 28) Sidor. 29) NIhII. 30) Arsenik. 

LODRÄTT: 
1) Sopvagn. 2) Instans. 3) Topas. 4) Mist!. 

5) Tllras. 6) Ritat. 7) Rikta. 13) Nod. 14) Aln. 
16) TrI. 17) Rhen. 19) Anotron. 20) Odalisk. 
21) Sifon. 22) Tusch. 23) Regel. 24) Raska. 
25) Sädes. 
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Förlora inte effekt här: ~ 
Tändsttftskrångel 

orsakas av elek
triskt ledande be
läggningar, som 
kortsluter tändstif. 
ten. She II med 
A_C.I. gör belägg
ningarna oledande, 
ger idealisk tänd
ning och rörhindrar 
förlust av effekt och 
brän.le. 

Glödtändntng 

uppstår när belägg
n ingarna i förbrän
ningsrummet blir 
glödande och an
tänder bränsle-Iuft
blandningen före 
tändst ift.gnistan. 
Effekten m inskar 
medan bränsleför. 
brukningen ökor! 
Shell med A.C.I. 
gör beläggningarna 
glödsäkra och hind
rar glödtändning. 

Endast SH,tLL PREMIUM med A.C.I. ger 
Er (till valuta for varje oldantalsenhet. 

Trafiksäkerheten kräve.ofta 
alt Ni kan utnyttja all 
e ffekt . om Ni betalat rör! 

Inyltja all effekl Ni belolai för 
Vägbanan är fri för omkörning . • Ni 
glider ut i yttre filen. . trampar ner 
gaspedalen - och känner hur motorn 
genast svarar med en snabb accele· 
ration. Detta är ett av de tillfä llen, 
då Ni för säkerhetens skull behöver 
ta ut all effekt som fabrikanten byggt 
in i Er motor och som bensinen i Er 
tank kan ge. AU effekt Ni betalat för! 
Ni får full effekt, när Ni kör på 

Endast 

SHELL PRE~nUl\l med A.e.I. Denna 
nya Shell·kvalitet har både det höga 
oktantal, som Er moderna motor krä· 
ver - lägst 93 oktan - och tänd· 
ningskontrolltillsatsen A.e.I., 80m ger 
Er full valuta för varje oktantals· 
enhet. A.e.I. gör slut på tändstifts· 
krångel och ~ödtändning, de två 
huvudorsakerna till effektrorlust, mot 
vilka alla oktantal är maktlösa . 

har 

PRE 10 
med 

Svenskt patent nr 135366 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 


